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Las errlpresas agl-icolas que se dedican a la exportacion de arveja china estan 

en pleno crecimiento a nivel national, y juegan un papel importante en las 

exportaciones, lo cual es positivo para la economia del pais, ya que ademas de 

ayudar al ingreso de divisas, genera empleo especialmente para mano de obra 

rural. 

Las empresas agricolas han pasado de ser pequeAos productores que 

abastecen el mercado local a constituirse en empresas con capacidad de 

exportar grandes cantidades de arveja china, por lo que necesitan tener una 

sistematizacion contable adecuada que les permita obtener informacion 

contable, confiable y oportuna para rendir informacion financiera a cualquier 

usuario interesado; en virtud de lo anterior, se estimo conveniente desarrollar el 

presente trabajo denominado: "SISTEMATIZACION CONTABLE EN UNA 

EMPRESA QUE SE DEDICA A LA EXPORTACION DE ARVEJA CHINA, el 

cual tiene como proposito servir de guia a dichas empresas, para implementar 

un adecuado sistema contable, para obtener datos confiables relativos a la 

informacion financiera que ayude en la toma de decisiones. 

En el capitulo I se describen 10s antecedentes generales de las empresas que se 

dedican a la exportacion de arveja china, 10s principales aspectos legales que 

deben cumplir las errlpresas que se dedican a dicha actividad, asi como, 10s 

tramites que se deben hacer para realizar las exportaciones. 

La irnportancia, objetivos y principales caracteristicas que debe poseer la 

informacion contable son definidos en el capitulo II. 



En el capitulo Ill se enumeran las caracteristicas que debe poseer la 

sistematizacion contable, asi mismo, se especifican 10s principales objetivos, 

tecnicas y etapas para su implernentacion. 

Dentro del capit~~lo IV, se presenta un caso practico de sistematizacion contable, 

el cual contiene un ejemplo de la estructura organizacional de la empresa, la 

evaluacion del control interno existente. Se realizo un manual contable que 

contiene introduccion, instrucciones sobre el uso del manual, objetivos, politicas 

contables, nomenclatura de cuentas, modelos de estados financieros y diseiios 

de formas que faciliten el control de las transacciones que se realizan dentro de 

la entidad. 

Al final del trabajo se incluye las conclusiones y recomendaciones derivadas 

del desarrollo de la investigacion. 



CAPC'~ULO I 


EMPRESAS QUE SE DEDICAN A LA EXPORTACION DE 


ARVEJA CHINA 


1 .  DEFINIC~ONDE EMPRESA 

Una empresa es la unidad economico-social, en la que se invierten recursos 

financieros, materiales y hl~manos, 10s cuales se coordinan con el fin de producir 

bienes y proporcionar servicios, que satisfagan 10s requerimientos del mercado 

al cual dirige su esfuerzo productivo, generando con el beneficios. 

Se entiende por empresa mercantil al conjunto de trabajo, de elementos 

materiales y de valores intangibles coordinados, para ofrecer al publico, con 

proposito de lucro y de manera sistematica, bienes y servicios. 

Las empresas que se dedican a la exportacion de arveja china de acuerdo a su 

actividad economica se constituyen en entidades agricolas y pueden organizarse 

como una persona individual o juridica. 

1.2 ANTECEDENTES H ~ S T ~ R ~ C O SDE LA ARVEJA CHINA 

La arveja china es una leguminosa originaria del mediterraneo y ~ f r i c a  01-iental, 

sin embargo algunos autores seAalan que es originaria del continente Europeo. 

La arveja china se introdujo en Guatemala en la decada de 10s 70, aunque fue 

en la decada de 10s 90 cuando cobro mayor importancia. Los agricultores se 

interesaron por aprender las tecnicas de su cultivo despues de dedicarse por 

aAos a sembrar maiz. 



En 10s aAos 1973 y 1974, varias personas visionaron la existencia de una 

ventana de mercado para arveja china fresca, la cual podria desplazar a la 

arveja congelada traida desde Taiwan. 

En 1980, 10s pequefios productores se posicionaron significativamente en el 

mercado nacional, el cual hasta entonces dominaban 10s grandes productores. 

A partir de dicha epoca, el cultivo ha mostrado un constante increment0 en 10s 

volumenes de produccion, por lo que hoy en dia es considerado uno de 10s 

c~~ltivosmas importantes no tradicionales de exportacion en el akiplano central y 

occidental de Guatemala. 

El aumento vertiginoso del comercio mundial les esta proporcionando a 10s 

consumidores norteamericanos un amplio surtido de vegetales frescos traidos 

de America Latina y el Caribe durante todo el afio. La arveja china es uno de 10s 

PI-incipales cultivos de exportacion en Guatemala. 

1.3 CARACTER~STICAS 

La arveja china es una planta con habito de crecimiento indeterminado trepador, 

alcanza alturas desde 10s 0.50 centime,tros hasta 10s 2.10 metros. 

Tiene un period0 vegetativo de 50 a 60 dias, mas el tiempo necesario para la 

recoleccion del fruto. Produce una flor blanca o morada, que depende de la 

variedad. El fruto es una pequeAa vaina que termina en una pequeAa curva. 

La terr~peratura adecuada para su desarrollo es de 15 a 18 grados centigrados. 

La elevacion recomendada para el cl-rltivo es de 1,600 a 2,000 pies sobre el nivel 

del mar. 



La arveja china es una planta que se cultiva extensamente con el objetivo de 

aprovechar su semilla y vaina para consumo en: 

LOS humanos 

Como leguminosa verde para aliment0 de animales. 

La arveja china es la que mas demanda tiene en el mercado estadounidense 

seguida de la arveja dulce, el ejote frances y 10s miniguicoyes; productos que, en 

menor escala, comercializan algunas empresas exportadoras de arveja. 

La calidad que se exige en las plantas empacadoras requiere de vainas con las 

siguientes caracteristicas: tamafio de 7 a 9 centimetros, sin manchas, 

descalizada, no sobremadura, sin dafio mecanico, no deformes. 

La arveja se empaca en cajas de 10 y 5 libras dependiendo el mercado de 

destino. Tambien se tiene producto preempacado en bandejas plasticas para 

clientes que requieren otras formas de presentacion. La disponibilidad del 

producto es de todo el afio, tanto para arveja china como arveja dulce y 10s otros 

vegetales producidos en el altiplano central de Guatemala. 

En las plantas empacadoras se descaliza, clasifica, empaca y refrigera el 

producto para que su calidad y vida de anaquel sea la mejor. Personal altamente 

calificado se encarga del proceso currlpliendose con todas las liorrllas y 

estandares que el mercado internacional requiere. Las plantas de proceso deben 

tener una excelente infraestructura, un eficiente manejo de la cadena de frio y 

buenas practicas de manufactura. 



1.4 ASPECTOS GENERALES DE LA PRODUCCION A G R ~ O L A  

1.4.1 Areas de produccion 

En toda Guatemala se desarrolla la produccion agricola, 

concentrandose principalmente en el altiplano central. 

1.4.2 Principales mercados 

Actualmente se exporta a 10s siguientes paises: Estados Unidos, 

Centroamerica, Holanda, Alemania, Inglaterra, Dinamarca y Japon. 

1.4.3 Potencialidad 

Guatemala posee una diversidad de microclimas que permiten cultivar la 

mayoria de productos agricolas, que son demandados en el mercado 

international; asi mismo, esta ventaja se esta aprovechando para explorar la 

produccion de otros cultivos potenciales, que a futuro apoyaran la ampliacion de 

la oferta exportable agricola. 

Guatemala tiene ventajas competitivas y compara,tivas en la produccion de 

arveja china, por las siguientes razones: 

Posee un clima adecuado que permite ofrecer arveja todo el aAo. 

Mano de obra barata. 

La calidad de la arveja guatemalteca satisface 10s requisitos del mercado. 

Su ubicacion geografica y la cercania con su mayor socio comercial 

Estados Unidos. 

Ademas, se espera fortalecer y crear programas de apoyo, como el hecho de 

ampliar las areas de produccion, integrar a las pequel'ias y medianas empresas 

a la cadena exportadora; reforzar la vigilancia y diagnostic0 sanitario y 

fitosanitario; desarrollar un sistema . de control de calidad y mejorar la 

investigacion tecnologica. 



Asi mismo, continuar con la promocion de 10s productos a nivel internacional, por 

medio de la participacion en ferias agricolas. 

1.5 IMPORTANCIA 

Desde mediados de la decada de 10s 70, la arveja china ha representado para 

Guatemala uno de 10s cultivos de exportacion no tradicionales mas importantes, 

como generador de divisas y empleo. 

En 10s ultimos afios, la produccion, procesamiento y comercializacion 

internacional de la arveja china ha tomado un niayor auge y ha cobrado mas 

importancia en la economia del pais siendo uno de 10s mas importantes 

productos no tradicionales de exportacion y, por lo tanto, un rubro de comercio 

con bastante peso en cuanto a la generacion de divisas para el pais. 

La produccion de arveja china ha quedado practicamente en manos del pequefio 

agricultor y aunque existen cooperativas exportadoras, el mayor porcentaje de 

exportacion se realiza por medio de empresas privadas, las que contratan la 

produccion con 10s pequefios productores. Encontrandose que este es uno de 

10s aspectos clave para el desarrollo exitoso de la actividad, pues de esa manera 

se logra la especializacion de funciones, tanto en la produccion como en el 

procesamiento y la comercializacion. 

Segun datos de Agexport al afio 2011 el mercado estadour~idense es el 

principal comprador de arveja china guatemalteca, asi mismo, el mercado 

europeo se ha convertido en una opcion considerablemente importante para 10s 

productores guatemaltecos. 

Las microempresas generan otra fuente de empleo para cientos de 

guatemaltecos, en su mayoria niujeres. Por otro lado tambien se benefician 



proveedores de insumos, trabajadores de plantas empacadoras o procesadoras, 

exportadores, telecomunicaciones y agencias de carga. 

El sector exportador de arveja ha tenido un crecimiento regular de acuerdo a la 

demanda de este producto en el mercado internacional. 

1.6 DESARROLLO 

La industria de la arveja china de Guatemala ha mejorado sustancialmente 

respecto a sus inicios y lucha cada dia por lograr mas competitividad 

internacional, al exigir 10s mas altos estandares de calidad. 

En el 2008 se tuvo un 15% de aumento en las exportaciones de frutas de 

Guatemala a 10s EE.UU. y un aumento del 20% mas en las hortalizas a 

comparacion con el 2007. 

El volumen de exportaciones de la arveja china, arveja dulce, ejote frances, mini- 

vegetales, zanahorias, mangos, papayas, piiias y moras ha increnientado a 10s 

EE.UU. en 10s ultimos aAos, segun la Asociacion Guatemalteca de Exportadores 

(AGEXPORT); el 70% de toda la arveja china y dulce que se comercializa en 10s 

EE.UU. proviene de Guatemala. 

En Guatemala, hay entre 25,000 y 30,000 familias que producen arveja china y 

dulce, asi como el ejote frances; sin embargo, la mayoria del producto es 

distribuido por una pequeiia cantidad de empresas. 

A pesar del gran progreso, algunos lideres de la industria estan de acuerdo que 

el prevenir un brote de enfermedades es de suma importancia para continuar 

con el desarrollo de 10s productores guatemaltecos. Por eso es tan importante 

que la industria de la arveja china de Guatemala considere todas las tendencias 



que giran alrededor de la inocuidad de 10s alimentos en toda la cadena de 

suministros. 

1.7 SITUACI~NACTUAL DE EXPORTAC~ONDE ARVEJA CHINA 

Segljn la Asociacion Guatemalteca de Exportadores el sector agricola es 

considerado uno de 10s pilares mas importantes de la economia guatemalteca, 

reportando exportaciones de US$655 millones en el 2006, lo cual mostro un 

crecimiento del 20% con relacion al at70 anterior. Actualmente representa el 

28% de las exportaciones totales del pais y ha generado 1 millon 173 mil 321 

empleos. 

En AGEXPORT se registran 250 empresas agroexportadoras, las cuales estan 

integradas en las Comisiones de Frutas, Vegetales, Plantas Ornamentales, 

Follajes y Flores; y la de Productos Diferenciados. Cada una esta compuesta 

por exportadores rrluy dinamicos, quienes continljan realizando esfuerzos para 

incrementar las exportaciones y contribuir al desarrollo de Guatemala. 

Se estan ejecutando estrategias para fortalecer al sector y mantener su 

competitividad. Es importante enfatizar el soporte de la unidad reguladora 

denominada Programa Integral de Proteccion Agricola y Ambiental -PIPAA-, 

encargado de realizar programas de vigilancia fitosanitaria y control de la 

inocuidad de productos vegetales en Guatemala. 

Los exportadores tambien aplican sistemas de certificacion en su produccion, 

segljn lo requiriera su mercado objetivo, estan llevando a cab0 proyectos 

enfocados a la responsabilidad social y ambiental, desarrollo de comunidades 

rurales, entre otros. 



Las empresas exportadoras estan adscritas a AGEXPORT y tienen su 

representacion a traves del Comite de Arveja que esta conformado por 

n-~iembros exportadores de este cultivo. El Comite de Arveja anualmente 

desarrolla un plan de trabajo de acuerdo a las necesidades del sector, y tiene 

como objetivo principal desarrollar el sector exportador de arveja para lograr ser 

competitivos en el mercado internacional. 

Las lineas de accion estan orientadas a mejorar la productividad del cultivo y la 

calidad de acuerdo a 10s estandares del mercado objetivo, tambien asegurar la 

fitosanidad e inocuidad del producto de acuerdo a 10s requerimientos y las 

regulaciones propias del mercado en particular. Para lograr lo anterior se trabaja 

en las areas de capacitacion, asistencia tecnica, promocion comercial, 

investigacion y mercadeo. 

La asistencia tecnica y capacitacion llegan a las organizaciones de productores, 

por medio de 10s tecnicos agricolas de las empresas exportadoras y del Comite 

de Arveja, que tambien se encarga de la capacitacion a operarios en plantas 

empacadoras. 

1.8 MERCADO NACIONAL E INTERNACIONAL 

1.8.1 Mercado nacional 

En Guatemala, las areas de siembra y volumenes de produccion muestran una 

tendencia creciente. El colisumo de arveja china es escaso, circunscribiendose a 

un sector muy preferente (de la clase media hacia arriba) y que no tiene ninguna 

incidencia ni con 10s volumenes producidos ni con 10s niveles de precio. Se 

puede encontrar surtida en 10s supermercados en bandejas de una libra, aunque 

su consumo dentro de la poblacion guatemalteca es escaso, su dema~ida a 

escala internacional la ha convertido en un cultivo de exportacion, capaz de 

generar gran cantidad de divisas a 10s paises productores. 



Ademas, las exportaciones se han incrementado hasta llegar a un volumen de 

aproximadamente 40 millones de libras anuales, segun datos de la Gremial de 

Exportadores de Productores No Tradicionales (Agexpront). 

I.8.2 Mercado internacional 

El sector exportador de arveja esta conformado en su base productiva por 

agrupaciones de pequetios productores de la region del altiplano central de 

Guatemala. Se estima que son 25,000 agricultores en 200 comunidades de 10s 

departamentos de Chimaltenango y Sacatepequez principalmente, produciendo 

en un area estimada de 4,500 manzanas. Los 30 afios de expel-iencia 

guatemalteca en exportaciones de arveja consolidan la calidad, disponibilidad y 

volumen que el mercado internacional demanda. 

Con relacion a la exportacion de la arveja son de 15 a 20 las empresas que 

envian el product0 a diversos paises, de acuerdo con datos de la Asociacion 

Gremial de Exportadores de Productos No Tradicionales (Agexpront). 

Actualmente, 10s mercados de exportacion de arveja son, en orden de 

importancia Estados Unidos, Comunidad Europea y Canada. 

El mercado Europeo esta constituido basicamente por lnglaterra y Holanda a 10s 

cuales se ingresa directamente. Al resto de Europa se ingresa por medio de 

Holanda. La principal competencia para la arveja china en Europa la constituye 

~ f r i ca .  

El exponencial increment0 en las exportaciones de 10s productos no 

tradicionales obedece a una creciente demanda de parte de 10s paises 

industrializados, principalmente Estados Unidos y paises de Europa, lo que 

refleja la gran preocupacion de 10s consumidores de esos mercados por la 



influencia que la alimentacion basada en productos ~iaturales tiene sobre la 

salud. 

Para incursionar a otros mercados es irr~portante cumplir con todos 10s aspectos 

sanitarios y fitosanitarios de 10s paises, por lo que es necesario tener programas 

de aseguramiento de inocuidad asi como infraestructura que sea 

complementaria a estos programas. Es importante mantener la disponibilidad, 

volumen y calidad del producto, por medio de un sistema organizado de las 

empresas exportadoras. 

I.9 	 ASPECTOS LEGALES 

Las empresas individuales y juridicas, deben cumplir con una serie de normas 

juridicas que se encuentran plasmadas en las leyes vigentes de este pais. Para 

no hacerse acreedoras de multas o hasta el cierre de la empresa, tienen que 

apegarse a lo que establecen las leyes en general y aquellas especificas que les 

competen de acuerdo con el tip0 de organizacion a la que pertenecen. 

1.91 	Codigo de Comercio, Decreto 2-70 del Congreso de la Repliblica de 

Guatemala 

En Guatemala, las actividades mercantiles estan reguladas por el Codigo de 

Comercio. Todos 10s bienes y servicios son producidos y generados por una 

entidad con el proposito de poder intercambiarlos con otras personas o 

entidades generalmente por efectivo, a esta actividad se le denorrrina coniercio o 

actividades mercantiles; de ahi la aplicacion del Codigo de Comercio en las 

empresas que se dedican a la exportacion de arveja china. 



El articulo 2 establece "Comerciantes. Son comercia~itesquienes ejercen en 

nombre propio y con fines de lucro, cualesquiera actividades que se refieren a lo 

siguiente: 

La industria dirigida a la produccion o transformacion de bienes y a la 

prestacion de sewicios. 

La interrnediacion en la circulacion de bienes y a la prestacion de 

se~ic ios.  

La banca, seguros y fianzas. 

Los auxiliares de 10s anteriores." 

El articulo 368 establece: "Contabilidad y registros indispensables. Los 

comerciantes estan obligados a llevar su contabilidad en forma organizada, de 

acuerdo con el sistema de partida doble, y usando principios de contabilidad 

generalmente aceptados. 

Para ese efecto deberan llevar 10s siguientes libros y registros: 

1. Inventario; 

2. De priniera er~tradao diario; 

3. Mayor o centralizador; 

4. De estados financieros. 

Ademas podran utilizar 10s otros que estimen necesarios por exigencias 

contables o administrativas o en virtud de otras leyes especiales. Tan-~bien 

podran llevar la contabilidad con procedimientos mecanizados en hojas sueltas, 

fichas o cualquier otro sistema, siempre que permitan su analisis o fiscalizacion, 

10s comerciantes que tengan un activo total que no exceda de veinticinco rr~il 

quetzales (Q25,000.00), pueden omitir en su contabilidad 10s libros o registros 

enumerados anteriormente, a excepcion de aquellos que obliguen las leyes 

especiales". 



El articulo 372 establece "Autorizacion de libros o registros. Los libros de 

inventario, diario, mayor o centralizador y el de estados financieros deberan ser 

autorizados por el Registro Mercantil y habilitados por la Superintendencia de 

Adminktracion Tributaria." 

Los articulos del 979 al 985 indican que la explotacion agricola esta sujeta a 

incertidumbre, que resulta muchas veces imposible de prever, como es el caso 

de destr~~ccion parcial o total de las plantaciones por fenomenos naturales o 

incendios. 

1.9.2 	 Codigo Tributario, Decreto 6-91 del Congreso de la Republica de 

Guatemala 

De acuerdo al articulo 112 numeral 1 "Cuando las leyes lo establezcan: 

a) Llevar 10s libros y registros referentes a las actividades y operaciones que 

se vinculen con la tributacion. 

b) Inscription en 10s registros respectivos, aportando 10s datos y 

documentos necesarios y comunicar las modificaciones de 10s mismos. 

c) Presentar declaraciones que correspondan y formular las implicaciones o 

aclaraciones que les fueren solicitadas. 

d) Cumplir con cualquier otro deber formal que establezcan las disposiciones 

generales respectivas". (3: 1 12) 

1.9.3 	 Codigo de Trabajo, Decreto 24-41 del Congreso de la Republica de 

Guatemala 

El articulo 88 indica "Salaries y medidas que protegen al trabajador. Salario o 

sueldo es la retribucion que el patrono debe pagar al trabajador en virtud del 

cun-~plirniento del co~itrato de trabajo o de la relacion de trabajo vigente entre 

ambos. Salvo las excepciones legales, todo servicio prestado por un trabajador a 

su respectivo patrono, debe ser remunerado por este. 



El calculo de esta rernuneracion, para el efecto de su pago, puede pactarse: 

a) Por unidad de tiempo (mes, quincena, semana, dia u hora). 

b) Por unidad de obra (por pieza, tarea, precio alzado o a destajo). 

c) Por participacion en las utilidades, ventas o cobros que haga el 

patrono, pero en ningun caso el trabajador debera asumir 10s riesgos 

de perdidas que tenga el patrono." 

El articulo 138 establece "Trabajo agricola y ganadero. Trabajadores 

campesinos son 10s peones, mozos, jornaleros, ganaderos, cuadrilleros y otros 

analogos que realizan en una empresa agl-icola o ganadera 10s trabajos propios 

y habituales de esta." 

1.9.4 	 Ley del lmpuesto Sobre la Renta, Decreto 26-92 del Congreso de la 

Republica de Guatemala 

Este impuesto grava las rentas o ganancias obtenidas en el territorio nacional, 

en su caracter de generador de rentas de fuente guatemalteca; la empresa 

puede actuar como contribuyente y tan-~bien como agente retenedor de este 

impuesto a empleados, proveedores y clientes, etc. 

En Guatemala se establece un impuesto sobre la renta que obtenga toda 

persona individual o juridica, siendo el urlico periodo contable del 01 de enero al 

31 de diciembre de cada afio, establece otras obligaciones relacionadas con las 

retenciones del impuesto sobre la renta a empleados y empresas. 

1.9.5 	 Ley del lmpuesto al Valor Agregado, Decreto 27-92 del Congreso de 

la Republica 

La Ley establece el pago por compra-venta de bienes y servicios que efectua la 

empresa, asi como la obligacion de llevar y mantener al dia 10s libros de 

compras y servicios adquiridos y de ventas y servicios prestados, en lo que se 

registran sus ve~ tas  diarias y sus compras efectuadas. Ademas, establece 10s 



requisitos que deben cumplir 10s documentos para reconocer el credito 

fiscal y regula la emision de facturas especiales. 

La ley del lmpuesto al Valor Agregado en el articulo 23 establece: Los 

contribuyentes que se dediquen a la exportacion, presten servicios o vendan 

bienes a personas exentas del impuesto, tendran derecho a la devolucion del 

credito fiscal, conforme a lo que establece el articulo 16 de esta ley que se 

refiere a la procedencia del credito fiscal. 

Si se analiza la norma legal el exportador por la naturaleza de sus operaciones, 

es decir el contribuyente dedicado a la actividad exportadora, generalmente 

paga el impuesto en la adquisicion y compra de bienes y servicios (materia 

prima, insumos etc.); sin errbargo, al vender no cobra el impuesto derivado de la 

exencion que gozan las exportaciones, por lo que dentro de su contabilidad se 

genera un credito fiscal que no es posible compensar con 10s debitos fiscales 

(impuesto en las ventas), por tal razon tiene el derecho a solicitar la devolucion 

del lmpuesto al Valor Agregado. 

1.9.6 Norma lnternacional de Contabilidad No. 41, Agricultura 

Esta norma describe el tratar~iento contable, la presentacion en 10s estados 

financieros y la informacion a revelar en relacion con la actividad agricola, se 

mencionan algunas definiciones importantes: 

Activo biologico 

Se reconoce como activo biologico a un animal vivo o planta que es controlado 

por la empresa como resultado de sucesos pasados y que ocasionara beneficios 

economicos futuros. 



Producto agricola 

Es el producto ya recolectado, procedente de 10s activos biologicos de la 

entidad. 

Transforrnacion biologica 

Comprende 10s procesos de crecimiento, degradacion, produccion y procreacion 

que son la causa de 10s cambios cualitativos o cuantitativos en 10s activos 

biologicos. 

Cosecha o recoleccion 

Es la separacion del producto (frutos, hojas, leche, algodon y otros) del activo 

biologico del que procede, siendo estos un animal vivo o una planta. 

Actividad agricola 

Es la gestion, por parte de una empresa, de la transformacion de caracter 

biologico realizada con 10s activos biologicos, ya sea para destinarlos a la venta, 

para dar lugar a productos agricolas o para convertirlos en otros activos 

biologicos diferentes. 

Esta norma establece el tratamiento contable de 10s activos biologicos a lo largo 

del period0 de crecirr~iento, degradacion, produccion y procreacion; asi como, la 

valoracion inicial de 10s productos agricolas en el punto de su cosecha o 

recoleccion. Tambien exige la valoracion de esto activos biologicos, segirn su 

valor razonable menos 10s costos estimados en el punto de venta, a partir del 

conocimiento inicial tras la obtencion de la cosecha, salvo cuando este valor 

razonable no pueda ser determinado de forma fiable al proceder a su 

reconocimiento inicial. 



Es irr~portante mencionar que no se ocupa del procesamiento de 10s productos 

agricolas tras la recoleccion de la cosecha. 

De acuerdo con la Norma lnternacional de Contabilidad No. 41, las existencias 

comprenden productos agricolas, que la entidad haya cosechado o recolectado 

de sus activos biologicos y se valoran para su reconocimiento inicial por el valor 

razonable menos 10s costos estimados en el punto de venta, considerados en el 

momento de su cosecha o recoleccion. Este sera el costo de las existencias en 

esa fecha, asimismo, para poder valorar 10s productos debe conocerse cantidad, 

calidad y otros aspectos relacionados con el inventario. 



1.I0 T ~ M I T E SPARA REAI-IZAR EXPORTACIONES 

Toda empresa que desee exportar, debe constituirse como en-lpresa 

guatemalteca, siguiendo el proceso que le indica tanto el Codigo de Comercio 

como la Ley del lmpuesto Sobre la Renta. 

1.I0.1 Tramites para exportar que se deben realizar en la Ventanilla ljnica 

para Exportaciones (VUPE) 

Debe solicitar el Codigo de Exportador. 

Presentar la Solicitud de Exportacion. 

Para obtener el Codigo de Exportador se debe hacer lo siguiente: 

I. I-lenar la Solicitud de Codigo de Exportador (se la proporcionan en la 

Ventanilla ljnica para las Exportaciones o la puede bajar de la pagina: 

www.export.com.gt en el i rea de Ventar~illa~ r ~ i c aen la opcion de 

Documentos P6blicos). 

II. Adjuntar 10s siguientes documentos en fotocopia simple, en el caso de 

una empresa individual: 

Patente de Comercio de la ernpresa, constancia de Inscription en el 

Registro Tributario unificado, cedula o pasaporte del Representante 

Legal, factura anulada, resolution de calificacion de Politica Industrial 

(solo para errlpresas bajo decreto 29/89). 

Ill. Llevar a la Ventanilla ~ n i c apara las Exportaciones la solicitud llena 

con 10s documentos descritos anteriormente adjuntos, debidamente 

sellada y firmada por el propietario o el representante legal y en 30 

minutos se le entrega su Constancia del Codigo de Exportador (la 

Constancia tiene un costo de Q 50.00 -Cincuenta Quetzales-). 

Al momento que desee realizar la exportacion debe presentar la solicitud 

de exportacion que puede ser ya sea el Formulario Aduanero ~ n i c o  

Centroamericano -FAUCA- o bien la solicitud de la Declaracion para 

Registro y Control de Exportaciones-DEPREX- dependiendo del origen y 



destino de la mercancia: El FAUCA se utiliza cuando la mercaderia a 

exportar es de origen Centroamel-icano (Guatemala, El Salvador, 

Honduras, Nicaragua y Costa Rica) y el destino es Centroamerica y el 

DEPREX se utiliza cuando la mercaderia es de cualquier lugar de origen 

y el destino es cualquier pais fuera de Centroamerica; o bien el producto 

es de origen de cualquier pais fuera de Centroamerica, y el destino es 

Centroamerica. 

A esta solicitud se le adjunta fotocopia simple de la factura de venta del 

producto. 

Existe una segunda opcion para tramitar cualquiera de estos dos 

documentos que es el SISTEMA REMOTO denominado Servicio 

Electronico de Autorizacion de Exportaciones -SEADEX-. Este sistema 

permite que el exportador realice sus propios tramites de exportacion de 

forma expedita via electronica lo que elimina la necesidad de presentarse 

en las oficinas de la VLlPE para hacer 10s tramites correspondientes. 

Finalmente, dependiendo del tipo de mercaderia y el pais destino al que 

se enviara, el exportador tarr~biendebera adjuntar 10s certificados que 

puedan ser requeridos por este. Los certificados que se tramitan a 

requerimiento del pais de destino en la VUPE (oficinas centrales) son 10s 

siguientes: 

o Certificados de Origen: Para la Union Europea, Estados Unidos, 

Puerto Rico, Colombia, Venezuela y Cuba, se solicitan 

personalmente en la Ventanilla ~ n i c apara las Exportaciones en su 

oficina central. 

o Certificados Fitosanitarios y Zoosanitarios: actualmente se tramitan 

en la Ventanilla Central llenando una solicitud para el efecto. 

o Certificados de Libre Venta: estos se tramitan en el Ministerio de 

Salud Publica. 



En el caso de las exportaciones de arveja china por ser un producto perecedero 

se debe incluir un Certificado Fitosanitario que sera extendido en la VUPE por 

representante del MAGA (Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion). 

1.10.2 Aspectos a considerar en las exportaciones de productos 

perecederos 

Los productos perecederos son todo tipo de producto cuya caracteristica 

principal es que esta formado por organismos vivos; este grupo esta conformado 

basicamente por frutas y verduras, legumbres tropicales, plantas vivas y flores 

de corte. 

Para una manipulacion adecuada es necesario conocer las caracteristicas 

fisicas del producto asi como las tecnicas de recoleccion, almacenamiento, 

envasado, pre-enfriamiento, ernbalqie y transporte necesario a utilizar; dado que 

son aspectos de vital importancia en la comercializacion de dichos productos. 

La agricultura es un negocio muy competitivo y arriesgado; para minimizar 10s 

riesgos, 10s productores y embarcadores deben planificar con mucha antelacion 

y obtener tanta informacion como sea posible se deben determinar 10s siguientes 

puntos: 

Se permite ingresar el producto al pais al que se va a exportar. 

Verificar si existe mercado para el producto seleccionado. 

Cuales son 10s requisitos con respecto a cantidad, calidad, ernpaque, 

documentacion y frecuencia de embarques. 

Cubrira el precio de velita proyectado 10s costos de produccion, empaque, 

transporte, seguro y comercializacion; y alJn permitir su utilidad. 

Se dispondra del equipo adecuado durante transporte, previo al 

embarque. 



Es importante que 10s productores visiten a 10s compradores para cerciorarse de 

su confiabilidad y para obtener informacion de mercado de primera mano, sobre 

la cantidad, calidad, empaque, precios y reglamentos que conciernen a 10s 

productos. Asimismo, es necesario conocer informacion sobre costos de 

proveedores de equipo (transporte refrigerado), material de empaque y otros 

materiales; 10s fletes deben negociarse con 10s embarcadores. 

Dicha informacion puede ser comparada luego con 10s costos proyectados de 

produccion y 10s precios estimados del producto; lo cual le permitira que se haga 

un estimado de las perdidas o ganancias de la operacion. 

La exportacion de determinados productos especialmente 10s agricolas 

requieren certificados y registros de exportacion, principalmente para certificar 

que 10s productos estan libres de enfermedades o que al momento de realizar la 

exportacion, esta no esta restri~igida por el pais de origen. 

Para cierto tip0 de productos, se requiere de certificados de inspeccion de la 

produccion (visita a la planta por parte del representante del MAGA) y certificado 

de tratamiento, esto para certificar que el producto esta libre de ciertas plagas o 

enfermedades. 

1.10.3 Vias de transporte para la exportacion 

Todos 10s medios de transporte presentan ventajas e inconvenientes. El medio 

seleccionado dependera en gran medida, de 10s productos comercializados, de 

las necesidades y preferencias del exportador y desde luego de las exigencias 

de sus clientes o de 10s propios productos. 



Los factores a tomar en cuenta para la seleccion apropiada de transporte, se 

resumen en: 

Precio 

Plaza de entrega 

Exigencias especiales del producto. 

Los principales medios de transporte son: 

Transporte aereo 

Es un medio muy rapido y seguro que, por lo general, necesita poco embalaje y 

con poco capital asociado a la mercancia; a pesar de todo es el medio de 

transporte mas costoso. No obstante puede ser muy rentable para transportar 

mercancia de poco volumen y mucho valor. 

Este tipo de transporte es el mas adecuado para productos no perecederos, 

sobre todo si se trata de pocas cantidades. 

Se debe especificar quien hara efectivo el pago del servicio por el flete. No hay 

ning~ininconveniente se paga localmente, si por el contrario sera cancelado en 

destino, se debe extender una carta por parte de la empresa haciendose 

responsable que el cliente en destino sera quien efectue el pago. 

Transporte maritimo 

Es el medio mas economico para articulos de gran valor en relacion 

peso/vol~men,por ejemplo vehiculos, aparatos electrodomesticos, etc. 

Transportar una mercancia por este medio puede tomar entre 1 semana a 15 

dias aproximadamente. La carga que se nianeja en contenedores completos se 

manejan via maritima. 



Transporte terrestre 

Permite el transporte de producto directa, del deposit0 del vendedor al 

comprador. Los precios varian mucho dependiendo de la empresa de transporte. 

Para productos perecederos es necesario contratar un contendor refrigerado, 

indicar claramente la temperatura correcta, asi como establecer 10s horarios 

para evitar daAo al producto. La logistics para el manejo de estos productos por 

esta via debe ser muy exacta y bien planificada conjuntamente con la empresa 

de transporte. 

Transporte multimodal 

Es la combinacion de dos o mas de 10s metodos descritos anteriormente. Con 

este medio de transporte, es conveniente utilizar contenedores. 



CAP~TLILOII 


CONTABILIDAD 


2.1 CONTABILIDAD 

El lnstituto Guatemalteco de Contadores Publicos y Auditores (IGCPA) define a 

la contabilidad como la tecnica que se utiliza para producir sistematica y 

estructuralmente informacion financiera expresada en unidades monetarias de 

las transacciones que realiza una entidad economica y de ciertos eventos 

economicos identificables y cuantificables que la afecta, con el objeto de facilitar 

a 10s diversos interesados el tomar decisiones en relacion con dicha entidad 

economica. 

La contabilidad presenta informacion de caracter general sobre la entidad 

economica mediante Estados Financieros. Una presentacion razonablemente 

adecuada de la entidad se compone del Balance General, Estado de 

Resultados, el Estado de Utilidades Retenidas y Estado de Flujo de Efectivo. 

En toda empresa se hace necesaria la informacion sobre las operaciones 

economicas que se realizan, con la finalidad de coordinar y dirigir en forma 

eficiente las actividades de la misma, por lo que es preciso contar con un 

sistema de informacion que documente tanto las operaciones de la entidad con 

el mundo circundante, como tarr~bien las que se produzcan al interior de la 

empresa, para obtener informacion formal para ser utilizada en el proceso de 

toma de decisiones. 

Ademas del registro de las operaciones por medio de la contabilidad, toda 

empresa, cualquiera sea su actividad o giro requiere, con mayor o menor grado 

de detalle la determinacion del monto de dinero que implica el desarrollo de sus 

operaciones, posibilitandose con ello una optima administracion, lo que obliga a 



que, en cada empresa sea necesario precisar 10s costos y gastos que se derivan 

de sus operaciones. 

2.2 IMPORTANCIA DE LA CONTABILIDAD 

La contabilidad es de gran importancia porque todas las empresas tienen la 

necesidad de llevar un control de sus negociaciones mercantiles y financieras. 

Asi obtendra mayor productividad y aprovechamiento de su patrimonio. Por otra 

parte, 10s servicios aportados por la contabilidad son imprescindibles para 

obtener informacion de caracter legal. 

2.3 OBJETIVOS DE LA CONTABILIDAD 

El principal objetivo de la contabilidad es proporcionar informacion de hechos 

economicos y financieros suscitados en una empresa; de forma continua, 

ordenada y sistematica, sobre la marcha ylo desenvolvin-lientode la misrna, con 

relacion a las metas trazadas, con el fin de llevar un control del movimiento de 

las transacciones que realiza la empresa para conocer sus resultados, para una 

acertada tonia de decisiories. 

La contabilidad tiene como proposito proporcionar la siguiente informacion: 

Obtener en cualquier momento informacion ordenada y sistematica sobre 

el movimiento economico y financier0 del negocio. 

Establecer en terminos monetarios, la informacion historica o predictiva, la 

cuantia de 10s bienes, deudas y el patrimor~ioque dispone la empresa. 

Registrar en forma clara y precisa, todas las operaciones de ingresos y 

egresos. 

Proporcionar, en cualquier momento, una imagen clara de la situacion 

financiera del negocio. 

Prever con anticipacion las probabilidades futuras del negocio. 



Determinar las utilidades o perdidas obtenidas al ,finalizar el period0 

contable. 

Proporcionar oportunamente inforniacion en terminos de unidades 

monetarias, referidas a la situacion de las cuentas que hayan tenido 

movimiento hasta la fecha de emision. 

Suministrar informacion requerida para las operaciones de planeacion, 

evaluacion y control, salvaguardar 10s activos de la institucion y 

comunicarse con las partes interesadas y ajenas a la empresa. 

Participar en la toma de decisiones estrategicas, tacticas y operacionales; 

y ayudar a coordinar 10s efectos en toda la organizacion. 

El proposito fundamental de la contabilidad es proporcionar informacion 

relacionada con una entidad economica, asi la contabilidad se refiere a la 

medicion, al registro y a la presentacion de este tip0 de informacion a varios 

tipos de usuarios. 

Con relacion a la informacion suministrada, esta debera cumplir con un objetivo 

adrr~ir~istrativoy uno financiero: 

Objetivo administrativo 

Ofrecer informacion a 10s usuarios internos para suministrar y facilitar a la 

administracion la planificacion, toma de decisiones y control de 

operaciones. Para ello, comprende informacion historica, presente y futura 

de cada departamento en que se subdivida la organizacion de la 

empresa. 

Objetivo financiero 

Proporcionar informacion a usuarios externos de las operaciones 

realizadas por un ente, fundamentalmente en el pasado por lo que 

tambien se le denomina contabilidad historica. (2:25) 



2.4 CONTABILIDAD DE COSTOS 

2.4.1 Costo 

El costo desde el punto de vista contable esta representado por la suma de 10s 

esfuerzos expresados cuan.tita.tivaniente, que son necesarios para lograr una 

cosa. 

2.4.2 Contabilidad de costos 

Es una rama de la contabilidad general, que tiene por objetivo llevar el registro y 

control analitico de 10s costos incurridos en la produccion o fabricacion y 

distribucion del producto para determinar el costo unitario de cada uno de ellos. 

"La contabilidad de costos es el nombre que se da a un sistema ordenado para 

registrar 10s costos de explotacion de una empresa de tal manera que las 

cuentas que se llevan en relacion con la produccion, la adn'linistracion y la venta, 

sirvan a 10s administradores para la determinacion de costos unitarios y totales 

de 10s articulos producidos o servicios prestados, para lograr asi una explotacion 

economical eficiente y lucrativa". (7133) 

La contabilidad de costos consiste en una serie de procedimientos tendientes a 

deterrr~inar el costo de un producto y de las distintas actividades que se 

requieren para su fabricacion y venta; asi como para planear y medir la 

ejecucion del trabajo. 

Se relaciona con la acumulacion, analisis e interpretation de 10s costos de 

adquisicion, produccion, distribucion, administracion y financiamiento, para el 

uso interno de 10s directivos de la empresa para el desarrollo de las funciones de 

planeacion, control y toma de decisiones 



El fin principal que persigue la contabilidad de costos es el control de las 

operaciones y de 10s costos, ademas proporciona informacion oportuna para 

determinar en forma correcta el costo unitario, obteniendo con ello ventajas. 

2.4.2.1 Elementos que inte~ienenen la contabilidadde costos 

Los elementos del costo de un producto o sus componentes son la materia 

prima, la mano de obra y 10s gastos indirectos de fabricacion. Esta clasificacion 

suministra a la empresa informacion necesaria para la medicion del ingreso y la 

fijacion del precio del producto. 

Activo biologico 

La empresa debe reconocer un activo biologico o un producto agricola 

solamente cuando la empresa controle el activo como resultado de 

eventos pasados, cuando sea probable que 10s beneficios economicos 

futuros fluiran para la empresa, y cuando el valor razonable o el costo del 

activo se pueda medir confiablemente. 

Materia prima 

Es el elemento principal, el que se puede encontrar en la naturaleza como 

un elemento biologico a transformar o bien con un algun grado de 

transforniacion, que representa el insumo principal para producir bienes 

terminados al servicio de quienes lo demandan. 

Mano de obra 

Es el esfuerzo fisico y mental empleado para la elaboracion de un 

producto, el cual es remunerado. ~ s t ase puede dividir en mano de obra 

directa que es aquella mano de obra que se paga al trabajador por la 

,transformation de 10s materiales, mediante el contact0 fisico o utilizando 

algun instrumento para transformarlos en producto terminado; y mano de 

obra indirecta que representa cualquier labor que no pueda ser asociada 

o identificada con 10s productos terminados o que no se lleva a cabo en 

forma directa sobre el material. 



Gastos indirectos de fabricacion 

Se refiere a 10s gastos indirectos de fabricacion, 10s cuales son 

estimaciones y erogaciones necesarias para la elaboracion de un articulo, 

pero que no es posible determinar en forma precisa la cantidad que 

pueda identificarse con ese articulo producido. 

2.4.2.2 Sistemas de costos 

Es el conjunto de metodos, tecnicas y procedimientos que se utilizan para el 

adecuado control de las operaciones productivas de una entidad, asi como para 

la determinacion correcta del costo de un producto, proceso o servicio. 

Por la epoca de determinacion de 10s costos se dividen en: 

Sistemas de costos historicos o costos reales 

Es un sistema de costos historicos unicamente se registran 10s costos 

realmente afectados en un proceso productivo, es por ello que son 

contabilizados al final del periodo. En este sistema, 10s costos son 

recopilados en la niedida que van ocurrielido o siendo consumidos, pero 

la presentacion de 10s resultados se realiza cuando las operaciones de 

manufacturacion ya han sido ejecutadas o 10s servicios han sido 

prestados. 

Sistemas de costos predeterminados 

En un sistema de costos predeterminados, 10s costos se calculan antes 

de realizar la produccio~i,tomando como base las condiciones futuras que 

puedan preverse y 10s cZilculos efectuados en funcion del volumen a 

producir, porque 10s elementos del costo de produccion seran valuados 

tomando como base la demanda y el volumen de la produccion 

programada. 



2.4.3 Definicion de contabilidad agricola 

Es una rama de la contabilidad de costos que tiene por objeto establecer el 

costo de explotacion de un producto agricola (produccion) y 10s gastos 

originados de su comercializacion o industrializacion.(14:13) 

Tiene por objeto dar las normas para el registro contable de todas las 

operaciones relacionadas al cultivo de la tierra, la recoleccion de frutos y su 

negociacion. 

2.4.4 Objetivos de la contabilidad agricola 

Entre 10s objetivos de la contabilidad agricola se pueden mencionar: 

Conocer el monto de la inversion en cada clase de cultivo. 

La utilidad o rendimiento obtenido en cada uno de ellos. 

Causas que originan perdidas o beneficios en cada cultivo. 

Conocer el grado de desarrollo o fase del proceso productivo de 10s 

cultivos o plantaciones, en base a la informacion contable. 

Presentar la situacion economica y financiera de la empresa agricola. 

2.4.5 Clases de cultivos 

Dentro de la contabilidad agricola, para efectos de establecer las tecnicas de 

registro contable, y de entender la jornalizacion de 10s diversos cultivos, es 

importante conocer la clase de cultivos que puedan existir en una empresa 

agricola. A continuacionse presenta la siguiente clasificacion. 

2.4.5.1 Cultivos temporales, ciclicos o estacionales (ciclicos anuales) 

Como su nombre lo indica son cultivos que se siembran, germinan, crecen y se 

cosechan sus productos, dentro de un mismo afio o ciclo; son de una epoca o 

estacion. Estos cultivos son aquellos que se siembran y se reproducen 



generalmente dentro del aAo fiscal; generalmente estos productos no pueden 

conservarse por mucho tiempo. 

Todos 10s costos que se refieren a este tip0 de produccion, deberan registrarse 

como parte de 10s costos de explotacion agricola de ese periodo y establecer 

resultados bassndose en la venta de dichos productos. 

Dentro de esta clasificacion se puede mencionar el maiz, frijol, arroz, trigo, la 

papa, la arveja china, entre otros. (1 4: 14) 

2.4.5.2 Cultivos semipermanentes 

Este tip0 de cultivos se siembran en un ejercicio fiscal, y es posible que puedan 

dar sus primeras cosechas dentro del mismo ejercicio, aunque no en un cien por 

ciento. 

Der~tro de estos cultivos pueden encontrarse el banano, platano, la caAa de 

azucar y la piAa, entre otros. Su periodo agronomico generalmente es de uno a 

cinco aAos, es decir que estos cultivos se siembran y producen en promedio uno 

o dos y hasta cinco afios. 

2.4.5.3 Cultivos permanentes 

Son aquellos en 10s que su fase de produccion o recoleccion, esta sujeta a 

varios periodos anuales, requiriendo de una siembra Qnica. Dentro de estos 

estan el cafe, 10s citricos, el aguacate, el hule, 10s arboles frutales, etc. 

En esta clase de cultivos la siembra se hace dentro de un periodo fiscal y lleva 

uno, dos y hasta cinco aAos de gastos de cuidados culturales, para que 

empiecen a dar 10s primeros frutos o ensayos, hasta que llegan a la etapa de 

produccion completa y la produccion puede durar entre diez a veinte afios. 



2.5 CARACTER~STICASDE LA INFORMACION CONTABLE 

Las caracteristicas fundamentales que debe teller la inforniacion contable son: 

Utilidad 

Como caracteristica de la informacion contable la utilidad es la cualidad 

de adecuarse al proposito del usuario y estos propositos son diferentes en 

detalle para cada usuario, pero todos tienen en comun un interes 

monetario en la entidad economica. Entre estos interesados se 

encuentran la administracion, inversionistas, accionistas, trabajadores, 

proveedores, acreedores, autoridades gubernamentales, etc. Dada la 

imposibilidad de preparar informacion que cumpla con las necesidades de 

cada usuario especifico, se presenta inforniacion general por medio de 

10s estados financieros: El Balance General, Estado de Resultados, 

Estado de Flujo de Efectivo y Estado de Costo de Produccion. 

Confiabilidad 

Es la caracteristica de la informacion contable por la que el usuario la 

acepta y utiliza para tomar decisiones basandose en ellas. Esta es una 

cualidad que refleja la relacion entre el usuario y la informacion contable. 

Oportunidad 

Es el aspect0 esencial que llegue a manos del usuario la informacion 

cuando este pueda usarla para toniar sus decisiones a tienipo para lograr 

sus fines, aunque dicha informacion se obtenga cortando 

convencionalmente la vida de la entidad economica, y se presentan cifras 

estimadas de eventos cuyos resultados no se conocen totalmente. 

Objetividad 

Significa que la informacion representa la realidad de la situacion 

financiera de la empresa. 

Verificabilidad 

Es la caracteristica del sistema que toda operacion permite ser revisada 

posteriormentey que se puedan aplicar pruebas para comprobar la 



informacion producida ya que son explicitas sus reglas de operacion. 

Provisionalidad 

Esta caracteristica es una limitation a la precision de la informacion. 

Significa que la contabilidad no representa hechos totalmente acabados ni 

terminados, la necesidad de tomar decisiones obliga a hacer cortes en la 

vida de la empresa para presentar 10s resultados de operacion y la 

situacion Financiera y sus cambios incluyendo eventos cuyos efectos no 

terminan a la fecha de 10s estados financieros. 

2.6 USUARIOS DE LA INFORMACION CONTABLE 

Entre 10s muchos usuarios que puede tener la informacion contable, 10s mas 

importantes podrian ser 10s siguientes: 

Socios 

Los socios de la empresa son usuarios de la informacion contable muy 

importantes, y como todo socio espera obtener buena rentabilidad de su 

inversion, estan muy pendientes del comportamiento financier0 y 

operativo de la empresa; informacion que naturalmente es surr~inistrada 

por la contabilidad. 

Directivos de la empresa 

Sin duda el usuario mas importante de la informacion contable es el 

directivo, el administrador de la empresa, pues es este quien toma las 

decisiones, y estas deben estar tomadas con base a la informacion 

ofrecida por la contabilidad. El gerente, jefe de departamento, etc., deben 

conocer muy bien la empresa o departamento, y esto se logra con la 

informacion que le suministra la contabilidad. 

Asesores de la empresa 

Los asesores de la empresa, internos o externos, como asesores 

juridicos, tributarios, comerciales, de mercadeo, en finanzas, entre otros, 



requieren de la informacion contable para poder emitir un concept0 con 

bases solidas. 

lnversionistas 

Para el caso de las empresas que cotizan en bolsa, 10s posibles 

inversionistas son usuarios constantes de la informacion contable, puesto 

que con base a ella se puede anticipar de alguna forma el 

comportamiento futuro de la empresa, lo que le servira de base para 

decidir comprar o vender sus acciones. 

~roveedores 

Los proveedores son usuarios de la informacion contable muy interesados 

por conocer la estabilidad financiera de la empresa y su capacidad de 

pago. Ningljn proveedor realizara inversiones cuantiosas en una empresa 

en la que no pueden determinar la seguridad de su inversion, y esto solo 

es posible con la informacion suministrada por la contabilidad. 

Entidadesfinancieras 

Al igual que 10s proveedores, las entidades financieras estan muy 

interesadas en conocer la realidad financiera de la ernpresa, y de hecho, 

lo primer0 que solicita un banco son precisamente 10s Estados 

Financieros. 

Entidades de control estatales 

Las entidades estatales de control, y muy especialmente las que 

administran 10s impuestos, son usuarias muy asiduas y exigentes de la 

informacion contable, tanto que tienen la facultad de incidir sobre la forma 

como se debe generar esa informacion, puesto que buscan garantizar 

que la informacion satisfaga sus necesidades. 

Empleados 

Eventualmente 10s empleados pueden ser usuarios de la informacion 

contable, en la medida en que algunos se pueden interesar por las 

obligaciones que tienen con la empresa, o las obligaciones que la 



empresa tiene con ellos, y en las enlpresas donde a 10s empleados se les 

entregan acciones como una prima de productividad, con mayor razon 

estan interesados en la informacion contable. 

Como se puede ver, la informacion contable es de interes para muchas 

personas, razon suficiente para tratar de que esta sea lo mas completa y Litil 

posible. 

2.7 REGISTROS CONTABLES 

Se denomina asiento contable a cada una de las anotaciones o registros que se 

hacen en un libro de contabilidad, que se realizan en contabilidad con la finalidad 

de registrar un hecho economico, que provoca una modificacion en el patrimonio 

de una errlpresa y por tanto un movimiento en las cuentas de una sociedad o 

persona fisica. 

En el sistema de partida doble, cada asiento tiene dos vertientes: el debe y el 

haber. Estas dos posiciones hacen movimientos inversos, y afectan al activo o al 

pasivo, y,se fundamentan por el hecho de que todo apunte afecta al menos a 

dos cuentas y cada movimiento tiene una contrapartida. 

2.7.1 Partes de un registro contable 

En todo asiento en el libro diario se debe distinguir: 

Numero del asiento. 

Denominacion de las cuentas deudoras y acreedores con sus respectivos 

importes. 

Fecha de la operacion. 

Explicacion de la operacion registrada. (11:23) 



2.8 ESTADOS FlNANClEROS 

A con,tinuacionde descl-ibencada uno de 10s Estados Financieros Basicos: 

Estado de Situacion Financiera 

Este estado financiero muestra la situacion financiera y capacidad de 

pago de la empresa a una fecha deterrr~inada."Representa todos 10s 

activos, pasivos y capital contable de una entidad en una fecha 

especifica, usualmente al final de un mes o de un afio" (11:21) 

La armonia o equilibrio que debe existir entre 10s activos totales con 10s 

pasivos totales mas el patrimonio es una de las razones por las cuales 

este estado de situacion financiera se denomina Balance General. 

La relacion de 10s activos muestra que recursos posee la empresa; la 

relacion de 10s pasivos y del patrimonio nos dicen quien proporciono estos 

recursos a la empresa y cuanto proporciono cada grupo. Todo lo que 

posee una empresa ha sido proporcionado por 10s acreedores o por el 

propietario, por tanto, 10s derechos totales de 10s acreedores mas 10s 

derechos del propietario son igual a 10s activos totales de la empresa. 

Estado de Resultados 

"Conocido tambien con el nombre de Estado de Perdidas y Ganancias 

porque muestra 10s ingresos, 10s gastos, asi como la utilidad o perdida 

neta, resultado de las operaciones de un negocio durante un periodo 

determinado." (11:11) 

Estado de Flujos de Efectivo 

"Es un estado financiero basico que consiste en presentar la informacion 

pertinente sobre 10s cobros y pagos de efectivo de una empresa durante 

un periodo. Ademas, este estado proporciona informacion acerca de 

todas las actividades de operacion, inversion y financiamiento de la 

entidad, durante un periodo." (11:39) 

Tambien puede decirse que el Estado de Flujo de Efectivo tiene como 

objetivo dar informacion acerca de la liquidez del negocio, es decir, 



presentar una lista de las fuentes de efectivo y de 10s desembolsos del 

mismo, y esto constituye una base para estimar las futuras necesidades 

de efectivo y sus probables fuentes. 

Notas a 10s Estados Financieros 

Las notas son aclaraciones o explicaciones de hechos o situaciones, 

cuantificables o no, que forman parte integrante de todos y cada uno de 10s 

estados financieros, 10s cuales deben leerse conjuntamente con ellas para su 

correcta interpretacion. Las notas incluyen descripciones narrativas o analisis 

detallados de 10s importes mostrados en 10s estados financieros, cuya 

revelacion es requerida o recomendada por las NIC, per0 sin limitarse a ellas, 

con la finalidad de alcanzar una presentacion razonable. 

Estado de Cambios en el Patrimonio 

El Estado de Cambios en el Patrimonio informa de todos 10s cambios habidos 

en el patrimonio neto, en este se debe incluir las variaciones originadas en el 

patrimonio por operaciones de 10s socios o propietarios de la empresa y 10s 

ajustes al patrimonio net0 debidos a cambios en criterios contables y 

correcciones de errores, asi como 10s resultados del ejercicio de la empresa. 



CAP~TULOIll 

SISTEMATIZAC~ONCONTABLE 

3.1 DEFINIC~ONDE SISTEMA 

"Un sistema es un conjunto de elementos orgarrizados que interactuan entre si." 

(20) 

Es un conjunto de elementos, entidades o corrrponentes que se caracterizan por 

ciertos atributos identificables que tienen relacion entre si, y que funcionan para 

lograr un objetivo en comun. 

Un sistema se puede definir como un conjunto de componentes que interactuan 

entre si para la consecucion de uno o varios fines u objetivos comunes. 

Es un corrjunto ordenado de reglas, elementos y principios, de una misma 

materia, interrelacionadosentre si para el logro de 10s objetivos planteados. 

Tomando en cuenta lo anterior, podemos comprender a una empresa, no solo 

como el conjunto de 10s recursos humanos, materiales y tecnicos, sino tambien 

por la forma de las relaciones establecidas entre estos. En una empresa por 

pequefia que sea, aunque carezca de organigrama, la organizacion estaria dada 

por las relaciones a veces informales que existe errtre 10s grupos de trabajadores 

y el jefe. 

3.1.I .  Caractensticas de 10s sistemas 

Los sistemas tienen ciertas caracteristicas que se describen a continuacion: 

Jerarquia ilimitada 

Cada sistema es parte de uno mayor y a cada parte se le denorr~ina 

subsistema. De esa forma es posible ampliar un sistema para abarcar una 



perspectiva de mayor alcance, tambien se puede reducir. La entidad se 

considera como el sistema o el sistema total, cuando se entiende al 

estudio y analisis de 10s subsistemas de distribucion del producto, de 

administracion de informacion entre otros. 

Interconexion de sus elementos 

Los elementos producen las acciones, y al cornbinarlas se logra el 

objetivo. Las interrelacionesson las transacciones entre 10s elementos, de 

mod0 que sus acciones conduzcan al objetivo deseado. No todas las 

relaciones entre 10s elementos son significativas para un sistema, sino 

solo aquellas que contribuyen a que 10s fenomenos que experimenta el 

elemento se integre a 10s fenomenos que se realizan en otros, para 

producir en cor~juntoun resultado que justifica la participacion de cada 

elemento en el conjunto. 

organizacion interna 

A cada sistema le corresponde una organizacion o mod0 especifico de 

interconexionde 10s componentes que lo forman, cuanto mas complejo es 

un sistema, mas complejo sera su estructura. 

Interdependellcia 

Las partes o s~rbsistemasson mutuamente dependientes y por lo tanto 10s 

cambios que sucedan en alguno de ellos, afectaran el comportamiento de 

10s otros. 

Evolucion constante 

La supervivencia de un sistema depende de 10s cambios que se le 

introduzcan en la medida que sea evaluado y rediseiiado, para adecuar 

su funcionamiento a 10s cambios que se dan en el ambiente. 

3.1.2 Objetivos de 10s sistemas 

Los sistemas tienen como objetivos: 

Liberar a 10s ejecutivos de la toma de decisiones rutinarias. 



Aumentar la productividad de la fl-lerza de trabajo. 

Reducir errores con el establecimiento de controles. 

Aumentar el valor de la informacion al hacerla significativa, oportuna y 

exacta. 

Redl-lcir el costo del proceso. 

Reducir necesidades de espacio. 

Utilizar efectivamente el recurso huniano. 

3.1.3 Principios de 10s sistemas 

Los principios sirven de guia a quienes tienen a su cargo la evaluation, disefio e 

implernentacionde sistemas, entre 10s principios de 10s sistemas se encuentran: 

Sumir~istrode servicio operational y economico. 

Ubicar las funciones para minimizar la comunicacion y el papeleo. 

Crear armonia entre las diferentes unidades de la organizacion. 

Tratar en lo posible de colocar ur~idaslas actividades necesarias 

Las actividades que se desarrollen en secuencia deben ubicarse cerca, 

tanto fisica como organizativamente. 

Delegar adecuadamente las funciones en grupos de organizacion. 

Evitar ejecutar funciones innecesarias. 

Las funciones interdependientes deben ubicarse con la mayor proximidad. 

Delegar toda la autoridad para cumplir con la responsabilidad, y no 

excederse en delegarla cuando la actividad no lo requiere. 

Evitar conflictos de responsabilidad. 

Unidad de mando. 

Flexibilidad, debe tolerar determinados cambios. 

Objetivos, no deben ser afectados por habilidades particulares. 

Los manuales deben darse a conocer por escrito. 

Deben basarse en hechos veridicos y no en supuestos. 



Debe considerarse la posibilidad de error del personal, asi como 

imperfecciones del equipo. 

3.1.4 Clasificacion de 10s sistemas 

3.1.4.1 Sistema administrativo 

Es el conjunto de elementos humanos, fisicos y tecnicos, interconectados e 

interactuando entre si, para planear, organizar, ejecutar y controlar la 

consecucion de objetivos eco~iorr~icos,sociales y politicos de toda institucion. 

Existe un solo sistema de control interno, el administrativo, que es el plan de 

organizacion que adopta cada empresa, con sus correspondientes 

procedimientos y metodos operacionales y contables, para ayudar, mediante el 

establecimiento de un medio adecuado, al logro del objetivo administrativo de: 

Mantenerse informado de la situacion de la empresa. 

Coordinar las funciones que se realizan en la empresa. 

Determinar si la empresa esta operando conforme a las politicas 

establecidas. 

Asegurarse de que se estan logrando 10s objetivos establecidos. 

Para verificar el logro de 10s objetivos la administracion debe establecer: 

El control del medio ambiente 

Todos 10s sistemas operan dentro de un entorno. Este es el medio 

ambiente que rodea el sistema, afectandolo y siendo afectado por el. 

El control organizativo 

Cada area funcional o departamento tiene sus propios sistemas para 

agrupar y utilizar la informacion. En una gran empresa existen 

normalmente sistemas para la distribution, la production y la informacion 

administrativa. En cierto aspecto, cada uno de 10s sistemas es 



independiente ya que utiliza el departamento en el cual residen. Sin 

embargo, puesto que cada uno es parte de la organizacion, estan 

integrados a otros sistemas y departamentos. 

El control operativo 

Este se encuentra relacionado con las actividades operativas (ventas, 

pedidos, personal, compras). Apoya las actividades de toma de 

decisiones, en particular aquellas que se comprenden muy bien son 

repetitivas y estructuradas. Estas decisiones son las mas comunes en 10s 

niveles administrativos a nivel operativo. 

El control del sisterna de inforrnacion 

El control del sistema debe estar bajo control para cumplir de manera 

eficaz con sus funciones, asi n-~ismo,mide el funcionamiento actual y lo 

guia hacia una meta predeterminada. 

3.1.4.2 Siste~nade inforrnacion 

Es un conjunto de elementos y procedimientos que interactuan entre si, para 

llevar a cab0 el proceso de captacion de datos y entrega de informacion, con el 

objeto de proporcionar 10s conocimientos necesarios a las personas indicadas 

para efectos de toma de decisiones. 

La informacion debe de ser lo suficientemente detallada para identificar posibles 

problemas que pueden tener implicaciones en el control contable. 

Dentro de las principales caracteristicas que debe tener un sistema de 

informacion, se encuentran: Objetivo, mod0 y formato inteligible, proporcion, 

frecuencia, probabilista, costo, confiabilidad, validez, oportunidad, constante o 

dinamica. 



3.1.4.3 Sistema Contable 

El sistema contable consiste en 10s metodos y registros establecidos para 

identificar, reunir, analizar, clasificar, registrar e informar las operaciones de una 

entidad, asi como mantener el control de 10s adivos y pasivos. Un sistema 

contable adecuado, toma en cuenta el establecimiento de metodos y registros 

que: 

ldentifiquen y registren todas las transacciones, 

Describan en forma oportuna todas las transacciones con suficiente 

detalle, permitiendo la clasificacion adecuada de las mismas en 10s 

estados financieros. 

Registran el adecuado valor de las operaciones en 10s estados 

financieros. 

Determinan el periodo en que las transacciones ocurren, para registrarlas 

en el periodo contable correspondiente. 

Presenten adecuadamente las operaciones y revelaciones 

correspondientes en 10s estados financieros. 

El sistema contable permite la oportuna toma de decisiones financieras. 

Actualmente 10s sistenias contables sufren una transformacion de la mano con el 

mundo de la informatica, donde existen software que realizan todas las 

funciones que se desean en el control, registro y evaluacion de 10s registros 

contables. Sin embargo estos no funcionaran adecuadamente si el personal no 

cuenta con las bases minimas de contabilidad, administracion y control. 

Un sistema de inforrnacion contable sigue un modelo basico y un sistema de 

inforrnacion bien diseAado, ofreciendo asi control, compatibilidad, flexibilidad y 

una relacion aceptable de costo-beneficio. 



El sistema contable de cualquier empresa independientemente del sistema 

contable que utiliza, debe ejecutar tres pasos basicos, relacionada con las 

actividades financieras; 10s datos se deben de registrar, clasificar y resumir; 

comunicar la informacion a quienes esten interesados y la interpretacion de la 

informacion contable para ayudar en la toma de decisiones: 

Registro de la actividad financiera 

Eli un sistema contable se debe llevar un registro sistematico de la 

actividad comercial diaria en terminos economicos. En una empresa se 

llevan a cab0 todo tip0 de transacciones que se puedan expresar en 

terminos monetarios y que se deben registrar en 10s libros de 

contabilidad. Llna transaccion se refiere a una accion terminada mas que 

a una posible accion a futuro. Ciertamente, no todos 10s eventos 

comerciales se pueden medir y describir objetivamente en terrr~inos 

monetarios. 

Clasificacion de la inforrnacion 

Un registro completo de todas las actividades comerciales implica 

comunmente un gran volumen de datos demasiado grande y diverso para 

que pueda ser util para las personas encargadas de tomar decisiones. 

Por lo tanto, la informacion se debe clasificar en grupos o categoria. Se 

deben agrupar aquellas transacciones por medio de las cuales se recibe o 

se paga dinero. 

Resurnen de la inforrnacion 

Para que la informacion contable sea utilizada por quienes toman 

decisiones, esta debe ser resumida. 

Estos tres pasos que se han descl-ito: registro, clasificacion y resumen 

constituyen 10s medios que se utilizan para crear la informacion contable. Sin 

embargo, el proceso contable incluye algo mas que la creacion de informacion, 

tan~bien involucra la coniur~icacionde esta informacion a quienes esten 



interesados y la interpretacion de la informacion contable para ayudar en la toma 

de decisiones comerciales. Un sistema contable debe proporcionar informacion 

a 10s gerentes y tarr~biena varios usuarios externos que tienen interes en las 

actividades financieras de la empresa. 

3.1.5 Tipos de sistemas 

Dependiendo de la manera en que se ejecutan, la mayor parte de las 

operaciones de la empresa pueden utilizar diversos sistemas, pueden ser: 

3.13.1 Sistemas Manuales 

En este sistema 10s archivos son anotados a mano, 10s controles, 

procedimientos y registros se operan tambien manualmente y algunas maquinas 

como calculadoras y maquinas de escribir sirven de apoyo a estas actividades. 

Las anotaciones en libros contables, se hacen todavia a mano y se utilizan hojas 

tabulares para consolidar reportes y registros. Este sistema, si bien es cierto 

tiene mucha antigijedad, aun tiene vigencia en muchas empresas, en las que las 

actividades no pueden descartar la intervention humana. 

Algunas de las caracteristicas mas comunes de este sistema son: 

Los datos son registrados manualmente. 

Los datos son almacenados, arreglados y editados manualmente. 

Los apuntes en 10s libros contables son manuales, por lo que se trabaja 

despacio para estar seguro de lo que se anota. Con frecuencia cierta 

informacion debe ser ase~itadasobre varios documentos a la vez, en este 

caso, el auxilio del papel carbon permite aceleracion en 10s procesos. 

Los sistenias nianuales tienen sus ventajas como bajo costo, flexibles, 

adaptandose facilmente a 10s cambios. 



Dentro de sus desventajas resultan ser lentos y engorrosos en empresas que 

manejan gran volumen de operaciones que son repetitivas y con calculos 

complejos. 

El tiempo que se dedica a procesar 10s libros contables es largo, ya que con 

regularidad una partida es anotada en el Dial-io, despues se registra al Mayor, y 

luego se traslada al libro de Balance, para la emision de estados financieros. 

3.1.5.2 Sistemas Mecanicos 

En estos sistemas, se utiliza el auxilio de algunos elementos mecanicos, tales 

como maquinas registradoras, algunas maquinas de registro y operacion 

mecanica, pero no se descarta definitivamente la mano de obra o actividad del 

hombre, algunos registros y controles son mecanizados. 

Algunas de las caracteristicas mas comunes de este sistema son: 

0 Emplea dispositivos mecanicos que permiten en cornparacion con 10s 

manuales, un proceso de datos mas eficiente. 

0 La recopilacion de datos fuente se logra a traves de mecanismos como 

maquina de escribir, caja registradora, impresora de cheques, 

fotocopiadora, relojes marcadores, maquinas de contabilidad, etc. 

0 Los libros contables se manejan por niedio de hojas movibles y se operan 

en maquinas para que queden impresas las operaciones. 

Como ventajas podria considerarse el hecho de que permite incrementar 

grandemente la velocidad y exactitud de 10s procesos escritos. 

Una de las desventajas es que el proceso no es continuo, pues operaciones 

entre proceso y proceso se realizan muchas veces manualmente, tomando 



resultados aislados de diferentes maquinas y al transferirlos se cometen errores 

al consolidarlos, por lo que a veces no se considera un proceso corrfiable. 

3.1.5.3 Sistemas Electronicos 

Son 10s sistemas que utilizan computadoras. En estos sistemas, la actividad del 

hombre casi se elimina y solo queda como auxilio de 10s procesos que llevan a 

cab0 las maquinas y componentes electronicos. Si bien en algunos casos 10s 

registros, operaciones y procesos son alimentados por el hombre, ya las 

operaciones, calculos, procesos y comparaciones, son hechos por las maquinas 

electronicas, este sistema es muy util en la actualidad, y casi la mayoria de 

empresas disponen de algun componente electronic0 en sus procesos y 

sistemas. 

Algunas de las caracteristicas mas comunes de este sistema son: 

Son sistemas en 10s que se utilizan computadoras, amarradas a una red 

de informacion. 

La ultima tecnologia, es una buena solucion cuando se le saca el 

provecho al maximo. 

Este sistenia desde su implernentacion, con personal capacitado, trae 

beneficios de su uso, ya que se implementa en toda la sistematizacion de 

las operaciones y procesos de la empresa. 

Permite un mejor cor~trolen todas sus areas tales como: inventarios, 

costos, facturacion, gastos, provisiones, control de planillas, control de 

cuentas por pagar, emision de cheques. 

En el sistema contable, se utiliza una non~enclaturaque recopila la 

informacion procesada de acuerdo a 10s rubros contables en que se 

desea almacenar la inforrnacion. 

Las operaciones y procesos de la corr~putadora se clasifican, 

norrnalmente bajo tres encabezados: "entrada, procesamientoy salida". 



A la entrada de datos, es a lo que se le conoce como entrada de la 

informacion: es la grabacion de la informacion de todos 10s datos que se 

introducen, para la alimentacion, lo que generara un proceso. 

El proceso es lo que en la computadora se colioce como la correcta 

distribucion de la base de datos, para 10s diferentes cuadros o informes 

que esta ejecuta. 

La salida, es el resultado de la informacion que el proceso presenta. 

El manejo de la informacion es mas facil de analizar, si por alguna razon faltase 

una partida de registrar, el mismo sistema la introduce en el mes que se quiera 

incluir y genera nuevamente la informacion contable, en cuestion de minutos. 

Este proceso se puede dar siempre y cuando la informacion no haya sido escrita 

en 10s libros contables, pero por razones de cualquier equivocacion el rr~ismo 

programa puede generar la informacion en menos tiempo que si se hiciera 

manual. 

El proceso genera libro de Diario Mayor General, factura por factura y operacion 

por operacion de 10s documentos fuentes para hacer la contabilidad, produce 

Balance de Saldos y genera estados financieros mensuales, acumulados o 

comparativos. 

El proceso de la sistematizacion es capaz de generar control de presupuestos 

versus 10s gastos que se ejecutan, analisis de estados financieros por indices o 

porcentajes y graficas, y ayuda para tener un mejor control sobre las 

herramientas financieras y contables. 

La sistematizacion contable con el uso de la computacion genera cambios mas 

faciles de administrar, ya que controla tipos de moneda, es capaz de consolidar 



varias empresas; se puede obtener rentabilidad de las empresas de acuerdo a 

10s analisis que se desee hacer de cada una de las contabilidades que se 

pueden llevar simultaneamente. 

Otro de 10s beneficios es la facilidad que proporciona para integrar informacion, 

por cuenta y gasto que se tengan, lo que ayuda al analisis de 10s estados 

financieros. 

Esto trae beneficios ya que con 10s cambios que ha realizado la 

Superintendencia de Administracion Tributaria, pues ademas de que 10s datos 

tienen que estar impresos, ahora lo piden en medios magneticos; con el 

beneficio de la sistematizacion esto se puede llevar sin ningun contratiempo y 

sin duplicar el trabajo. 

El proceso de sistematizacion trae beneficios en la informacion y en la 

administracion para la toma de decisiones financieras. 

3.2 SISTEMATIZACI~IUCOWTABLE 

La sistematizacion contable es la determinacion, coordinacion y control de 10s 

elementos necesarios para el registro de 10s hechos y operaciones de todas las 

empresas, con el fin de establecer sus metodos o procedimientos de registro. 

La finalidad de la sistematizacion contable es establecer procedimientos que 

aseguren el registro y control de las actividades contables y financieras de una 

empresa. Estos procedimientos de registro y control permiten analizar, investigar 

y proyectar las operaciones de una empresa, con el proposito de que el 

funcionarr~iento de ella garantice la niaxima productividad con el niinimo de 

esfuerzo humano. 



La implementacion de la sistematizacion contable es un proceso, que se 

encamina a la forma ordenada de operar 10s registros de la empresa, este 

proceso al ser repetitivo y ordenado, se convierte en una sistematizacion, 

siendo su fin primordial tener la informacion en tiempo oportuno. 

Las funciones de la contabilidad, estan implicitas en el proceso contable, que se 

sigue, desde la obtencion de 10s datos hasta el analisis de 10s resumenes 

financieros. Las etapas del proceso contable son: 

Recolectar 

Es obtener 10s datos de la fuente de origen (recibos, facturas, escrituras, 

promesas escritas y orales, comprobantes de cheques pagados, 

depositos, impuestos pagados, etc.). 

Tabular 

Consiste en clasificar y verificar la informacion para cornprobar que 10s 

datos Sean veridicos. 

Clasificar 

Es agrupar 10s datos que Sean similares para interpretarse mejor. 

Registrar 

Consiste en operar las partidas en el sistema de contabilidad, y a su vez 

automaticamente operar 10s libros. 

Resumir 

Es reducir en terminos breves y precisos 10s procesos anteriores, para 

ello se auxilia de 10s estados financieros. 

lnterpretar 

Una vez que 10s datos se hayan clasificado, resumido, y analizado, 

podran interpretarse con mayor facilidad. 

La sistematizacion contable busca la uniformidad en el registro de las 

operaciones economicas realizadas por la empresa objeto de analisis, con el fin 



de permitir la transparencia de la informacion contable y, por consiguiente, su 

claridad, confiabilidad y comparabilidad. 

Se da el nombre de sistematizacion contable a la serie de pasos con que 

ir~icialnientese registra la informacion y luego es convertida en estados 

financieros. La forma exacta de 10s estados financieros obtenidos mediante el 

sistema contable puede ajustarse para atender las necesidades de 10s usuarios 

que la utilizaran. Los sistenias contables ha11de ser disetiados a pal-tir de 10s 

tipos de informes que desean 10s gerentes y otros usuarios. Los contadores 

estudian las necesidades de estos y crean el sistema contable que mejor se 

adapte a esas necesidades. Los contadores y las computadoras, cuando se 

utilizan, realizan despues las actividades rutinarias de obtener y recopilar la 

informacioneconomica. 

Aunque algunos sistemas contables resultan corr~plejosen extremo y requieren 

las habilidades y talentos de mucha gente, su verdadero valor radica en la 

informacionque suministra. 

3.2.1 Objetivos de la sistematizacion contable 

Reducir el costo del proceso. 

Liberar a 10s ejecutivos de tomas de decisiones rutinarias. 

Aumentar el valor de la informacion al hacerla mas significativa, oportuna 

y confiable. 

Reducir errores con el establecimiento de controles. 

Reducir las necesidadesde espacio. 

Utilizar efectivamente 10s recursos humanos, crear politicas internas 

de personal. 



3.2.2 Tecnicas utilizadas en la sistematizacion contable 

La actividad de analizar, disefiar e implementar sistemas de informacion, en 

muchos casos deja malas experiencias, que incluyen elevados costos de 

irnplantacion, operacion, tiempos excesivos para implantarlos y sistemas de 

informacionque no funcionan de acuerdo corl lo previsto. 

Se presume que la causa fundamental por la que dichos procesos fracasan es, 

erltre otras, la carencia de una nietodologia confiable y apropiada para 

desarrollar 10s sistemas y en si, la falta de una estructura de normas y 

documentacion que proporcione adecuados controles administrativos. 

Al buscar las soluciones, se pueden aplicar diferentes procedimientosy metodos 

para obtener el mismo fin, pero para seleccionar con acierto el sistema o 

metodologia que conduzca en forma mas exacta al cumplimiento de 10s 

objetivos propuestos, es necesario conocer una serie de alternativas, entre 10s 

cuales se puede buscar y seleccionar, la que de acuerdo a las circunstancias 

resulte optima. Una vez seleccionada la metodologia es fundamental la 

aplicacion consistente, sistematica y controlada de la misma. 

La mayoria de las metodologias para el desarrollo de sistemas que han sido 

implementados, se basan en el metodo cientifico, que consiste en un metodo 

sistematico y ordenado para la solucion de problemas que implica: 

La definicion del problema 

El establecirrliento del objetivo 

La recoleccionde datos 

La clasificacion, analisis e interpretacionde 10s datos 

La deduccion de conclusiones 

La generacion 

El planteamiento y desarrollo de nuevas hipotesis 



En cada una de las fases de sistematizacion se utilizan tecnicas para llevarlas a 

cabo, por ejemplo: 

En la planeacion, programa de actividades a desarrollar, diseiio de las 

fases, plan de trabajo, grafica de grantt y/o barras. 

En la investigacion se tienen como tecnicas la observation, inspeccion, 

entrevista y cuestionario. 

En el analisis se tiene las tecnicas de grafica de distribucion de trabajo, 

grsfica de proceso y/o recorrido, flujogramas, distribucion de oficinas. 

3.2.3 Etapas de la sistematizacion contable 

A continuacion se describen las diferentes fases de la sistematizacion, las cuales 

son: Planeacion, investigacion, analisis, disetio e implantation. 

3.2.3.1 Planeacion 

Consiste en la definition de objetivos, se establece una estrategia general para 

alcanzar esos objetivos y desarrollar una jerarquia completa de planes para 

integrar y coordinar actividades. Se ocupa tanto de 10s fines (que hay que 

hacer), como de 10s medios (como debe hacerse). Al poner en practica el 

concept0 de planeacion, se podra llevar control de la direccion que ha de tomar 

el estudio para obtener resultados satisfactorios, ya que el trabajo se realizara 

de forma ordenada y eficiente. 

La etapa de planeacion implica: 

Definir el problems. 

Definicion del objetivo del estudio. 

lnvestigacion preliminar (o de reconocimiento). 



3.2.3.2 Investigation 

Es la realization del estudio de las operaciones contables de la ernpresa, de 10s 

procedimientos y registros. Por medio de la investigacion se podra contar con 

una vision mas concreta de las necesidades y areas debiles de las 

organizaciones, con el objeto de presentar un trabajo que se adecue a dichas 

necesidades. 

El analista debe corr~prenderla errlpresa en su verdadera perspectiva para lo 

cual se auxilia de las tecnicas siguientes: 

La observacion 

La observacion es hacerse presente en 10s lugares donde se realizan 10s 

procesos. La capacidad de observar una operacion y sacar conclusiones 

utiles de la misma resulta una habilidad innata dificil de desarrollar en 

aquellas personas que no la poseen. El a~ialista se forma ideas 

subconscientes sobre el medio ambiente durante sus visitas a las areas 

de operacion e inesperadas observaciones adquieren representatividad 

para la etapa de analisis, pero algunas resultan determinantes. 

La inspeccion 

El analista debe buscar antecedentes dentro de la historia de la 

orgal-~izacion,investigando 10s principales momentos en la evolucion de la 

empresa, determinando el tip0 de decisiones gerenciales que se tomaron, 

las politicas generales, las relaciones internas y externas. 

El conocimiento de estos antecedentes permite a un observador analista 

determinar la division estructural que realmente existe en cada lugar. Le 

ayudara a establecer hasta que punto se encuentra ante un sistema 

planeado y, en que medida algunas funciones son herencias de 

estructuras anteriores. Asimismo, determinara la relacion de 10s objetivos 

de cada funcion principal con las politicas que se aplican en la situacion 

actual. 



Como parte de las actividades de recoleccion de hechos, el analista 

necesitara detallar la estructura departamental del sector en el que esta 

trabajando. Si existe un organigrama de la empresa, se debe aprender el 

mismo para poder apreciar la estructura organizativa. En el caso que no lo 

haya, debera confeccionar uno el mismo. 

La entrevista 

Es la comunicacion verbal entre por lo menos dos personas, una de las 

cuales es la entrevistadora y la otra la entrevistada. Consiste en 

comunicarse con la parte humana del sistema para obtener la informacion 

necesal-ia, relativa a las actividades que desarrolle dentro del mismo. La 

entrevista ayuda a llenar en forma concreta lagunas de informacion 

surgidas en la inspeccion. Esto es cuando se trata de una entrevista 

dirigida, puesto que la espontanea se lleva a cab0 de una manera 

informal, conforme a la situacion y circunstancias en que se efectue. La 

dirigida tiene Lln objetivo definido y ayuda en el desarrollo de la 

comprension del sistema bajo examen. 

Con las entrevistas a 10s empleados se pretende lograr explicaciones 

verbales del empleado sobre las operaciones en que interviene, como, 

donde, cuando y para que las ejecuta. Esta informacion es basica, ya que 

nadie mejor que el empleado conoce 10s detalles de su trabajo. 

Las entrevistas con 10s jefes superiores inmediatos sirven para completar 

10s datos que se omitan en las explicaciones de 10s empleados, para 

definir discrepancias que puedan surgir de informes contradictorios entre 

dos o mas empleados, para llenar vacios que aparezcan en la descripcion 

de 10s procedimientosy para aclarar dudas del investigador. 

El cuestionario 

Consiste en la formulacion de preguntas por escrito para obtener 

respuestas tambien por escrito, sobre determinado tema. 



Los cuestionarios una vez disefiados y aprobados, se pueden usar para 

entrevistas personales, por telefono y por correo. 

La utilizacion de cuestionarios en la investigacion de sistemas debe 

manejarse con mucho cuidado, de hecho solo debe considerarse en 

casos muy necesal-ios. 

En la mayor parte de 10s casos no se recomienda por lo siguiente: 

a) Las personas pueden oponerse a responder cuestionarios largos, 

tediosos y que le hacen perder el tiempo. 

b) Es dificil disefiar cuestionarios que garanticen la obtencion, en forma 

certera, de la informacion requerida. En tal virtud, muchas de las 

respuestas recibidas son inadecuadas. Esto da lugar a la aplicacion de la 

tecnica de la entrevista. 

c) Es relativamente lento, el uso del cuestionario es recomendable cuando 

se necesita obtener poca informacion de gran cantidad de personas o 

cuando se esta haciendo un estudio de todas las actividades de una 

~~n idadde la organizacion. 

Las preguntas no deben dar lugar a varias interpretaciones, ni a 

deformacion en las respuestas. Debe incluir instrucciones sencillas para 

minimizar 10s problemas de su Ilenado, malos entendidos y lograr 

cooperacion. Se considera conveniente fijar un termino razonable dentro 

del cual el cuestionario debe ser devuelto. 

3.2.3.3 Analisis y diseiio 

De acuerdo con 10s resultados obtenidos en la fase anterior se procede a 

analizarlos y disefiar las nuevas formas, estructuras, procedimientos y controles 

internos a establecer con la finalidad verificar la exactitud y confiabilidad de la 

informacion financiera y promover la eficiencia de las operaciones. 



A continuacion se describen cua,trotecnicas basicas: 

Grafica de distribucion de trabajo 

Es un cuadro grafico de doble entrada, multicolumnar, donde se registran 

actividades genericas y especificas, 10s norr~bresde las personas, el 

cargo que ocupan y las horas asignadas a cada actividad que sirve para 

analizar la distribucion de cargas de trabajo, determinar tiempos, 

duplicaciones innecesariasy homogeneidades relevantes 

Grafica o diagrama de recorrido 

Un diagrama del proceso de recorrido es la representacion grafica del 

orden de todas las operaciones, traslados, inspecciones, demoras y 

archivos que tienen lugar en un proceso o procedimiento. lncluyendo el 

tierr~porequerido y la distancia recorrida. 

Se puede diagramar desde el punto de vista del objeto manipulado o 

desde el punto de vista del hombre que lo ejecuta. 

El proposito de la grafica es analitico, por lo que debe servir de ayuda 

para descubrir y mi~~irr~izardeficiencias. Las acciones se clasifican en 

cinco para las cuales utiliza igual numero de simbolos de la "ASMIE", 

siendo 10s siguientes: Operacion, traslado o transporte, inspeccion, 

demora y archivo o almacenaje. 

Diagrama de flujo 

Es la representacion simbolica de un procedimiento administrativo, de la 

produccion de un bien o de la prestacion de un servicio, sefiala 10s pasos 

fundamentales y hace comprensible las actividades, operaciones, 

decisiones y ramificaciones de 10s procedimientos. 

Los diagramas de flujo proporcionan una descripcion detallada de cada 

uno de 10s actos que se realizan en una fase determinada del trabajo, 

hasta que es terminado en un punto. Se observa entonces, tanto la 

secuencia de 10s distintos pasos, como el metodo que se sigue al 

efect~~arlos. 



Por ello, son una herramienta muy util para estudios de simplificacion de 

trabajo ya que sintetizan todo el proceso en forma simple y hacen posible 

un estudio objetivo de 10s pasos de un procedimiento. 

Grafica de distribucion de oficina 

Tambien llamado diagrama de distribucion de espacio. Este grafico 

muestra la distribucion en planta para generar el adecuado 

acondicionamiento de 10s elementos en un espacio determinado, muestra 

la ubicacion en un momento determinado de espacios, muebles y 

maquinas y sirve para proponer una ubicacion mejorada. 

3.2.4.4 Implantation 

Consiste en poner en practica las nuevas formas, procedimientos, manuales y 

estructuras establecidas en la fase de analisis y disefio. 

3.3 MANUAL CONTABLE 

Es el documento que contiene en forma ordenada y sistematica, informacion e 

instrucciones sobre historia, organizacion, politicas y procedimientos de una 

empresa, que se consideran necesarios para la ejecucion del trabajo. Los 

manuales tienen como proposito ser un instrumento de la administracion que 

incorpora eficiencia a la ejecucion del trabajo asignado al personal, para 

alcanzar 10s objetivos institucionales. Asi tambien representa una manera de 

comunicar las decisiones de la administracion, concerniente a organizacion, 

politicas y procedimientos. En la administracion moderna el volumen y 

frecuencia de dichas decisiones va en aumento, en la actualidad se da 

exigencia al uso del manual para comunicar informacion relativa en lo referente 

cambios. Por lo que sus fines son 10s siguientes: 

Establecer una norma constante que evite errores. 

Facilitar la elaboracion de estados financieros. 

Fijar una guia. 



Agrupar operaciones homogeneas y facilitar su contabilizacion. 

Apoyar a la auditoria en su labor. 

Producir economia en tiempo y gastos. 

Objetivos del manual contable 

Mejorar y facilitar la ejecucion del trabajo en el registro de las operaciones 

contables. 

Regular y uniformar el registro de las operaciones contables. 

Mantener la consistencia en el registro de operaciones. 

Liberar al personal de toma de decisiones rutinarias. 

Facilitar el conocimiento de aspectos contables de la empresa. 

Servir de instrumento de control para la administracion. 

Facilitar la supervision del trabajo contable. 

Obtener estados financieros bien presentados, que muestren de forma 

veraz y confiable la situacion financiera de la empresa. 

Permitir que el personal contratado (nuevo) pueda, acoplarse y adaptarse 

a la forma de realizar 10s registros contables, porque en el estan todos 10s 

lineamientos. 

Permitir disponer, en cualquier fecha y en forma inmediata, de 

informacion para elaborar 10s diferentes reportes (ventas, costos, cuentas 

por cobrar, intereses, comisiones y otras cuentas). 

Evitar la duplicidad de esfuerzos del personal. 

Permitir la creacion, ordenamiento y crecimiento Iogico de las cuentas 

contables. 

Que 10s estados financieros que se presenten al final de cada period0 

contable llenen 10s requisitos legales para que estos no sean objeto de 

reparo por las instituciones gubernamentales (Superintendencia de 

Administracion Tributaria -SAT-). 



Uno de 10s objetivos basicos de 10s manuales contables, es el de mantener la 

uniformidad en cuanto al criterio seguido para el registro de las operaciones, 

para facilitar la consolidacion de las cifras tanto a nivel de empresa en partic~~lar 

como de actividades economicas o grupos de empresas. 

3.3.2 Importancia del manual contable 

La importancia del manual contable radica en que facilita el estudio de las 

politicas y procedimientos contables utilizados para el registro de las 

operaciones. 

3.3.3 Caracteristicas del manual contable 

El manual contable debe reunir las siguientes caracteristicas: 

Debe permitir el creciniiento o disminucion del numero de cuentas, por 

adicion, intercalacion o eliminacion de las mismas, sin que ello irnplique 

perder el orden de las cuentas. 

Debe estar illcorporado a Normas lnternacionales de Contabilidad, 

Normas lnternacionales de Informacion Financiera y las practicas 

contables del pais. 

Debe expresar o in-~plicitamenterevelar las politicas de contabilidad 

empleadas por la empresa. 

Debe tener la distribucion de cuentas para responder a las necesidades 

de informacion y de organizacion de la empresa. 

En la medida en que el manual sea mas complejo por la naturaleza de la 

empresa de que se trate, este debe contener instrucciones que faciliten 

su manejo. 

Debe ser aprobado por la alta direccion de la empresa. 

3.3.4 Contenido del manual contable 

A continuacion se describen partes importante del manual contable: 



3.3.4.1 Introduccion 

Generalmente en la introduccion hace referencia al contenido y manejo que se 

debe dar al manual corttable y algunos procedimientos para su modification, asi 

como la vigencia del mismo. 

3.3.4.2 Objetivos 

En este apartado se presentan 10s principales obje,tivos que se persiguen con el 

manual; generalmente resaltan 10s siguientes: 

Establecer normas y procedimientos uniformes que aseguren mantener la 

consistencia en el registro de todas las transacciones y operaciones de la 

entidad. 

Disponer en forma inmediata y ordenada de la informacion necesaria para 

la preparacion de estados financieros cornparativos, ya Sean anuales, 

trimestrales, mensuales o en cualquier epoca. 

Disponer de registros historicos procesados bajo las mismas bases y 

con datos analiticos para preparar proyecciones y/o presupuestos. 

Facilitar las revisiones internas o externas que fueran necesarias. 

Adiestrar y entrenar en el menor tiempo posible a 10s nuevos empleados 

que se contraten, ya que les permite familiarizarse rapidamente con 10s 

procedin-~ientosde trabajo existente y con el uso de la nomenclatura de 

cuentas. 

3.3.4.3 lnstrucciones sobre el uso del manual contable 

Generalmente se presenta en este apartado, una guia sobre corn0 debe usarse 

el manual, su contenido e informacion sobre las operaciones contables mas 

frecuentes. 

En este apartado se podria encontrar instruccionescomo las siguientes: 

Para la aplicacion del presente manual contable se hace la aclaracion de 



que su uso no es optativo, sin0 obligatorio para toda persona involucrada 

en el proceso contable de la entidad. 

Los libros principales que se utilizaran deben ser habilitados y 

autorizados, y son 10s siguientes: libro de diario, libro de mayor general, 

libro de balances y libro de inventario. 

Las unicas personas autorizadas para efectuar modificaciones al rr~ismo 

son el Contador General de la entidad, con la aprobacion del Gerente 

Financier0 o directamente el Gerente General. 

3.3.4.4 Politicas contables 

Son 10s principios y metodos contables adoptados por la gerencia como 10s mas 

apropiados para presentar razonablemente la situacion financiera, cambios en la 

posicion financiera y resultado de las operaciones de acuerdo a las practicas 

contables adoptadas en la preparacionde 10s estados financieros. 

Las politicas de contabilidad comprenden 10s principios, bases convencionales, 

reglas y procedimientos adoptados por la gerencia al preparar y presentar 

estados financieros. Aun para el mismo objeto, existen muchas politicas 

contables en uso y es necesario aplicar criterios para seleccionar y utilizar de 

acuerdo a las circunstancias de las entidades que se adapten mejor para 

presentar en forma razonable la situacion financiera y 10s resultados de las 

operaciones. 

Al decidir si una determinada politica contable debe ser revelada en las notas, la 

gerencia considerara si este dato puede ser de utilidad a 10s usuarios para 

comprender la forma en que las transacciones y otros sucesos se veran 

reflejados al informar de la rentabilidad y la situacion financiera. 



3.3.4.5 Nonienclatura de cuentas 

Es comun que se le llame "plan de cuentas o lista de cuentas", es el 

ordenamiento metodico de todas las cuentas que se utilizan en el sistema 

contable para codificar 10s registros que se realizan en el Departamento de 

Contabilidad. 

Tarr~biense puede decir que es el listado de cuentas que ha sido elaborado para 

su aplicacion en una institucion o empresa, ordenado sisteniaticamente, el 

nombre de cada cuenta se genera de acuerdo con la operacion que se quiere 

registrar, es decir, su contenido el cual se adapte a la practica usual. 

Este debe ser consecuente con las operaciones y estructura de la empresa, es 

decir, que no debe interferir en su funcionamiento, sino ser una parte armonica y 

poseer la necesaria flexibilidad acorde al crecimiento y variaciones futuras. 

La nomenclatura contable debe contener dos elementos indispensables: el 

codigo y el nombre o descripcion de la cuenta. Ademas, debe estar estructurada 

en la codificacion numerica decimal o alfa numerica, para que permita la 

integracion, crecimiento y eliminacion de cuentas. 

La nomenclatura o catalog0 de cuentas debe reunir, como minimo, 10s 

siguientes requisitos: 

Facilitar la preparacion de 10s estados financieros. 

lncluir cuentas que se necesitan para reflejar de forma adecuada y exacta 

el activo y pasivo, 10s ingresos, costos y gastos analizados para que 

resulten utiles a la adrninistraciony al control de las operaciones. 

Describir exactamente y en forma concisa, que es lo que debe contener 

cada cuenta. 



Delinear tan claramente como sea posible, 10s limites entre las 

inversiones capitalizables, inventarios y gastos. 

3.3.4.6 Descripcion de cuentas 

Es una guia para que el usuario del manual de cuentas pueda identificar cada 

una de estas, tener el concept0 de las mismas, saber en que circunstancias se 

cargan o abonan, a que estado financiero corresponden y en que parte 

especifica del estado financiero se posesionan. 

3.3.4.7 Principalesejercicios de jornalizacion 

Este aspect0 del manual contable establece 10s diferentes registros que debe 

llevar la contabilidad y, como minimo, debe especificar lo que enmarca la Ley del 

lmpuesto Sobre la Renta, la Ley del lnipuesto al Valor Agregado y el Codigo de 

Comercio. 

Es conveniente incluir la forma de jornalizar las operaciones tipicas ylo las mas 

complicadas del giro del negocio, con la finalidad de que el nia~iualcurnpla con 

10s objetivos del mismo y realmente sea una guia para el personal del 

Departamento de Contabilidad. 

Con la uniformidad en el registro de las transacciones contables se logra una 

informacion financiera real y estructurada de la situacion patrimonial del negocio, 

dando como resultado informes financieros confiables, permitiendo la toma de 

decisiones adecuadas, pues tienen como soporte la contabilidad. 

3.3.4.8 Modelos de Estados Financieros y formas contables 

Dentro del manual contable, es necesario incluir 10s formatos o formas de 10s 

estados financieros basicos: Balance General, Estado de Resultados, Estado de 

Flujo de Efectivo, Estado de Costo de Produccion. 



La administracion de ulia empresa puede preparar estados financieros de uso 

interno con criterios que estime conveniente sin embargo 10s estados financieros 

de uso general que se presentan a otras personas tales como propietarios, 

accionistas, prestamistas, err~pleadosy public0 en general, deberan redactarse 

de conformidad con las Normas lnternacionales de Contabilidad y Normas 

lnternacionales de lnformacion Financiera que se apliquen en cada pais ya que 

la presentacion de 10s estados financieros es objeto de regulacion, en mayor o 

menor grado, por parte de la normativa legal vigente en cada pais. Tal normativa 

puede provenir, bien de la autoridad publica, o de 10s organismos profesionales 

del pais en cuestion. 

3.3.4.9 Formas 

Los formatos cumplen con una funcion importante en la captacion de 

informacion, ya sea administra,tivao financiera. Proporciona una herramienta irtil 

para facilitar 10s registros y control de las transacciones que realiza la entidad. 

Tambien permiten que las operaciones homogeneas se registren 

urriformemente, ya que se sigue el mismo patron. 

El disefio y particularidades del formato dependen de la necesidad de cada 

empresa. Los aspectos generales y comunes que debe tener como minimo son 

10s siguientes: 

Establecer el objetivo del documento. 

Debe ser un modelo sencillo. 

Estar disefiado cuidadosamente con todos 10s espacios necesarios. 

Debe contener toda la informacion necesaria. 

> Nljmero correlativo. 

> Espacio para: Fecha, conceptos, cantidades, valores, firma de 

autorizacion, firma de la persona que elaboro y firma de revisado. 



Las principales fornias que se utilizan son: facturas, recibos de caja, cheques, 

notas de debito y credito, pedidos, envios, planillas y liquidaciones de caja chica. 

3.4 FLUJOGRAMAS 

Tambien conocido como diagrama de flujo, es la representacion simbolica de un 

procedimiento administrativo, de la produccion de un bien o de la prestacion de 

un servicio, sustituye las narraciones habladas o escritas. En este se setialan 10s 

pasos principales y se hacen corr~prensibles las actividades, operaciones, 

decisiones y ramificaciones de 10s procedimientos. 

Los diagramas de flujo describen cada una de las acciones que se realizan al 

inicio de una fase determinada del trabajo hasta llegar a su fin, observando la 

secuencia de 10s distintos pasos y el metodo que se sigue al efectuarlos. 

~ s t o s  son una herramienta util para estudios de simplification del trabajo, 

porque describen todo proceso de forma detallada y hacen posible un estudio 

objetivo de 10s pasos de un procedimiento. 

Al elaborar flujogramas se deben utilizar simbolos estandar, estos brindan al 

usuario una idea clara de cuales son las operaciones que se estan realizando; 

ademas permiten mantener la consistencia en la presentacion de la grafica. 



CAP~TLILOIV 


CASO P R ~ T I C O  


SIS'~EMATIZAC~ON
CONTABLE EN UNA EMPRESA QUE SE DEDICA A LA 

EXPORTAC~ONDE ARVEJA CHINA 

4.1 SITUACION ACTUAL DE LA EMPRESA 

4.1.1 Antecedentes generales de la empresa 

La empresa objeto de estudio en esta investigacion, es una empresa productora 

de arveja china, la cual esta ubicada en el departamento de Guatemala, esta se 

dedica desde su constitucion a producir y exportar arveja china. 

La empresa qgricola productora de arveja china, actualmente se encuentra 

inscrita en el Registro Mercantil y en la Superintendencia de Administracion 

Tributaria -SAT-, fue constituida como empresa individual, el dia 10 de enero de 

2004. El period0 contable es del 1 de enero al 31 de diciembre. 

En este capitulo se desarrolla el caso practico, con el cual se pretende aportar 

un modelo de sistema contable de facil comprension aplicable a las empresas 

agricolas productoras de arveja china tomando en cuenta todas las operaciones. 

La empresa no cuenta con ningljn tip0 de manual de organizacion, por lo que las 

instrucciones y recomendaciones que son necesarias para el buen 

funcionamiento de la empresa no se encuentran por escrito, sino que se basan 

en las instrucciones verbales dadas por el personal. Tampoco se tienen 

implementados controles internos en el negocio que perrnitan salvaguardar 10s 

activos, verificar la confiabilidad de 10s datos contables, asi como fomentar las 

politicas administrativas. 



La empresa no cuenta con un manual de puestos y funciones, por lo que no se 

tienen descritas cada una de las funciones de 10s puestos, 10s objetivos y las 

atribuciones especificas que realizan 10s integrantes de la empresa. 

Debido a la falta de un manual de cuentas contables no se tiene inforrnacion 

precisa y oportuna para la toma de decisiones, para ello es indispensable que el 

manual contable sea preparado de acuerdo a las necesidades de la enipresa. 

4.1.2 Organigrama actual del Departamento de Contabilidad de la empresa 

General 

General4SdL 

Auxiliar 

Secretaria
Contable 

Fuente: La inforrnacion fue proporcionada por el Departamento de Contabilidad 

de la empresa. 



4.1.3 Cuestionario de control interno 

Como parte de la evaluation que se le hizo a la empresa, se realizo un 

cuestionario de control interno, la persona encargada de responder el 

cuestionario fue el Contador General de la empresa. 

"Arvexport" 

Evaluacion del sistema contable 


No. Descripcion Si No Observaciones 

1 
i S e  tienen por escrito 

procedimientos contables? 

todos 10s 

x 

* 
3 

i S e  tienen establecidas y 
conocimiento general las 
contables? 
~Exis teun manual contable? 

son de 
politicas 

X 

x 

4 
i S e  controlan o autorizan las polizas de 

diario que no Sean recurrentes? x 

i S e  preparan mensualmente relaciones 

de todos 10s auxiliares (documentos por 

5 cobrar, cuentas por pagar, inventarios) y 

se concilia11 con 10s saldos segun el libro x 

mayor? 

i S e  proporciona al Gerente General 

6 informacion adecuada, oportuna y exacta x 

tanto financiera como de costos y gastos? 

7 
iSon adecuados y se mantiene 

corriente 10s registros contables? 

al 

x 

8 
i S e  hacen pagos unicamente 

comprobantes aprobados? 

contra 

x 



No. 	 Descripcion 

~Efectuanlas operaciones de contabilidad 
9 

y las de caja empleados diferentes? 

i S e  registran las transacciones de caja 

invariablemente con las fechas en que se 
10 

reciben 10s ingresos o se emiten 10s 

cheques? 

i S e  controla la secuencia numerica de 10s 

11 	 cheques emitidos, para asegurar el 

registro de todos 10s pagos? 

~ E s t a n  separadas las funciones del 

departamento de envio de las relativas a: 

12 	 Recepcion de pedido, contabilidad, 

facturacion y cobro? 

~Exis tedocumentacion que ampare todos 
13 

10s gastos que se realizan en la empresa? 

i S e  cuenta con un manual de puestos 
14 

para el departaniento contable? 

existe en formas de respaldo de 10s 
15 

registros que la empresa realiza? 

i S e  cuenta con personal encargado de 

velar por la integridad de la informacion 
16 

Financiers, la oportunidad del registro y la 

razonabilidad de las cifras? 

LSe analiza la documentacion de respaldo 

previo al registro de las operaciones 

sontables? 

Observaciones 

La persona que se 

encarga de enviar el 

producto es la 

misma que recibe el 

pedido y factura. 

Se utilizan facturas. 

Contador general 



No. Descripcion Si No Observaciones 

19 
iQuien administra el archivo de la Contador General 

documentacion financiera? x 

i S e  concilian mensualmente las cuentas 

20 bancarias con base al estado de cuenta x 

del banco? 

21 
iEsta11 prohibidos expedir cheques "a1 

portador"? x 

22 
iHay alguna persona encargada del Contador General 

control de las formas existentes? x 

23 
i S e  cuenta con registros de las existencia 

de 10s inventarios en la empresa? x 

24 
i S e  realizan periodicamente arqueos de 

caja chica? X 

Se pudo concluir que dentro de la empresa existen deficiencias para el registro 

de las operaciones contables de la empresa, entre ellas se puede mencionar: 

a) No se preparan mensualmente relaciones de 10s auxiliares, por lo que no 

se puede conciliar con 10s saldos del libro mayor. 

b) No existe un manual de puestos que contenga la descripcion de cada 

puesto y sus funciones. 

c) No tienen un Manual Contable en el cual se determine la nomenclatura de 

cuentas y se describa el uso de cada una. 

d) No tienen politicas establecidas para autorizar las transacciones. 

e) Carecen de formas para controlar y autorizar 10s procedimientos dentro 

de la empresa. 

f) Se observo que no se hacen conciliaciones bancarias mensualmente, al 

recibir 10s estados de cuenta bancarios. 

g) No se realizan arqueos periodicos del fondo de caja chica. 



Con base a las deficiencias encon,tradas, se recorr~iendaa la empresa que se 

implemente un adecuado sistema de contabilidad, con el objetivo de establecer 

procedimientos que aseguren el registro y control de las actividades contables y 

financieras de una empresa, para obtener inforniacion financiera confiable y 

oportuna. 

Se debe implementar un manual contable que incluya: 

Politicas contables 

Un manual contable que contenga: Nomenclatura, descripcion de 

cuentas, formas a utilizar, modelos de Estados Financieros. 

Para evitar el inadecuado manejo de 10s fondos de la empresa se deben realizar 

conciliaciones bancarias mensuales y arqueos de caja chica periodicos. 

El departamento contable deber ser organizado, para lo cual se debe crear un 

manual de puestos en el que se establezcan las principales funciones de su 

personal. 



4.2 MODEL0 DEL ORGANIGRAMA SUGERIDO PARA LA EMPRESA 

A continuacion se presenta el organigrama general de la empresa, detallando el 

departamento contable. 

General 

Cajero4--l 
Secretaria del 


Depto. 

Contabllidad
H 

Contables 

Fuente: Elaboracion propia. 



4.2.1 Diagrama del proceso de produccion de arveja china 

A continuacion se presenta las fases que consta el proceso de produccion de 

arveja china. 

No. Procedimiento 

1 Preparacion del terreno 

2 Lirnpieza y arado del terreno 

3 Trazado de surcos 

4 Carnellonar la tierra 

5 Siernbra de la sernilla 

6 Colocacion de tutores 

7 Colocacion de pitas 

8 Prirnera fertilization 

9 Lirnpieza de rnalezas 

10 Furnigacion 

11 Colocacion de trampas para el 
control etologico 

12 Cosecha, corte y fumigaciones 

13 Elimination de rastrojo 

14 Empaque y transportes 

Departamento de Departamento de 

Producci6n Empaque 


1 

+ 
2 

L 
3 

C 

Lfl5 


106 

l 4 l7 

8 


4 
9 


C 
10 



4.2.2 Diagrama del proceso para la exportacion de arveja china 

A 	continuacion se prese~ita las fases que consta el proceso de exportacion de 

arveja china. 

No. Procedimiento 
-t--

1 	 Despues de la cosecha, se 
debe pre-clasificar la arveja. 

2 	La arveja se envia al centro 
de acopia, que se encuentra 
en el lugar de la siembra. 

3 	 El product0 se envia a la 
planta empacadora. 

4 	 Se limpia la arveja china y se 
despunta. 

5 	 Se coloca en cajas de 10 
libras o bolsas de 1 libra, 
dependiendo de la 
preferencia del cliente. 

6 	Se contrata a una empresa 
para que transporte la arveja 
china. 

7 	 De planta empacadora se 
lleva al Puerto Santo Tomas 
de Castilla por tierra. 

8 	 Del Puerto Santo Tomas de 
Castilla se lleva a Miami por 
barco. 

9 Se lleva en 
refrigerado 
temperatura 
Farenheit. 

un contenedor 
a una 
de 34" 

10 	 El tiempo de entrega es de 4 
dias desde la planta 
empacadora a Estados 
Unidos. 

1 	 Departamento 1 Departamento de Encargado de 
de broduccion Empaquebi 



4.2.3 	Docurnentacion necesaria para la exportacion de la arveja china 

La errlpresa exportadora debe tener la siguiente documentacion: 

1. 	Licencia de exportacion se solicita en la Ventanilla ~ n i c a  de 

Exportadores. 

2. 	Certificado de origen, que es el documento mediante el cual se declara 

ante la autoridad del pais importador que la mercancia es originaria, 

puede emitirse en forma escrita o electronica y no requiere de la 

aprobacion o aval de alguna er~tidad o autoridad certificadora. Se solicita 

en la Ventanilla ~ n i c a .  

3. 	Certificado fitosanitario sera extendido en la VUPE por un representante 

del MAGA (Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Alinientacion). (Ver 

Anexo No. 1) 

4. 	Debe emitir y enviar una orden de embarque a la empresa naviera, la cual 

debe Ilevar: 

4.1 	 Non-~bredel embarcador 

4.2 	 Nombre del consignatario (persona que recibe el producto en 

Estados Unidos). 

4.3 	 Descripcion del producto que se va a transportar. 

4.4 Cantidad de cajas que se van a embarcar. 


(Ver Anexo No. 2) 


La empresa naviera debe emitir un conocimiento de embarque y se lo envia a la 

empresa exportadora, en donde se confirma toda la informacion relacionada al 

embarque. (Ver Anexo No. 3) 

La empresa naviera debe enviar el ISF (Importer Security Filing) a la aduana de 

Estados Unidos, donde se indica la informacion de las cargas, se debe enviar 24 

horas antes de que llegue el ernbarque, este tiene como objetivo prevenir que 



ingresen a territorio estadounidense armas o contrabando terrorista por via 

maritima. 

La empresa exportadora debe presentar ante la SAT la Declaracion de 

Mercancias (DUA-GT), que se hace por medio del formulario SAT No. 8331. 

(Ver Anexo No. 4) 

El Departamento de Agricultura de Estados Unidos (FDA) se encarga de ver que 

el product0 este en buenas condiciones para que pueda ingresar al pais. 



4.3 MANUAL DE PUESTOS 

El manual de puestos contiene una descripcion de cada puesto, sus funciones, 

derechos y obligaciones jerarquicas. 

Contador General 

El grado academico que debe poseer la persona es Contador Publico y Auditor, 

colegiado activo y con registro en la Superintendencia de Administracion 

Tributaria, 5 afios de experiencia como minimo, tener conocimientos amplios 

sobre las leyes tributarias del pais. 

Su funcion principal es velar porque 10s registros contables de la empresa 

reflejen razonablemente la informacion financiera y conforme a las politicas 

establecidas por la administracion, leyes tributarias y con las Normas 

lnternacionales de Contabilidad y de Informacion Financiera; ademas de 

administrar 10s recursos economicos de la empresa. 

Es responsable de realizar oportunamente 10s cierres contables mensuales y 

anuales, asi como preparar 10s estados financieros basicos e informacion 

adicional que le sea requerida por la administracion. 

El contador General depende del Gerente General de la ernpresa. 

Auxiliar de Contabilidad 

El nivel academico que debe poseer es Perito Contador con registro en la 

Superintendencia de Administracion Tributaria, experiencia minima 2 aiios, 

habilidad en el manejo de Microsoft Office y pensum cerrado de la carrera de 

Contaduria Pljblica y Auditoria. 



Se encarga de registrar todas las cuentas de la empresa en 10s libros contables 

mensualmente, realizar la jornalizacion de polizas diarias y mensuales, archivar 

todo la documentacion de soporte de las transacciones efectuadas en la 

empresa. 

El auxiliar de contabilidad depende del Contador General 

Secretaria del departamento de contabilidad 

Los requisitos minimos que debe poseer es ser Perito Contador o Secretaria con 

conocimientos contables, experiencia de un afio, debe ser ordenada, tener 

buena ortografia y buenas relaciones humanas, y un amplio dominio de 

Micorsoft Office. 

Tiene a su cargo las funciones de elaborar cheques para el pago a 10s 

proveedores, archivo de documentos, elaboracion de cartas y documentos 

concernientes al Departamento de Contabilidad, atencion a proveedores, 

entrega y control de documentacion contable a mensajeria, atencion del telefono 

en el departamento contable. 

La secretaria del departamento de contabilidaddepende del Contador General. 

Cajero 

El nivel academic0 que debe poseer es graduado a nivel medio, experiencia 

minima de 1 atio en puesto similar, habilidad en el manejo de Microsoft Office, 

debe tener excelentes relaciones interpersonales. 

Dentro de sus principales funciones se encuentran llevar un control diario de 

depositos al banco proveniente de las ventas, recepcion de facturas para pago y 

entrega de cheques, emision de recibos de caja y control de 10s mismos, 



elaboracion de reportes de caja diariamente. Ademas es el responsable de 

manejar el fondo de caja chica 

El cajero depende del jefe del Departamento de Tesoreria. 

Encargado de exportaciones 

El r~ivel academic0 que debe poseer es Perito Contador con registro en la 

Superintendencia de Administracion Tributaria, experiencia minima 2 atios, 

habilidad en el manejo de Microsoft Office. 

Su funcion principal es ver que todos 10s envios de arveja china se hagan 

correctamente, prepara informes requeridos por el Gerente General acerca de 

las exportaciones que se realizan. Tambien se encarga de ver que toda la 

documentacion relacionada con las exportaciones este en orden y completa. 

El encargado de exportaciones depende del Gerente General. 
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El manual contable para una empresa que se dedica a la exportacion de arveja 

china, contiene en forma ordenada y sistematica, informacion ylo instrucciones 

sobre la organization, politicas y procediniie~itos, considerados como necesarios 

para mejorar la realizacion de las actividades contables. 

Permite establecer con claridad todos 10s lineaniientos del sistema contable para 

el registro de las operaciones. Es el instructivo de las politicas, normas y practicas 

contables que dirigen al departamento de contabilidad de una empresa. Permite la 

sistematizacion del registro de toda la gama de operaciones, asi como la 

preparacion de 10s diferentes informes para la empresa y 10s usuarios de la 

misma. 
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INSTRUCCIONES SOBRE EL US0 DEL MANUAL CONTABLE 


Para la aplicacion del presente manual contable se hace la aclaracion de que su 

IJSO no es optativo, sino obligatorio para toda persona involucrada en el proceso 

contable de la entidad. 

Los libros principales que se utilizaran deben ser habilitados y autorizados, y son 

10s siguientes: libro de diario, libro de mayor general, libro de balances y libro de 

inventario. 

El manual contable podra ser modificado cuando existan cambios significativos en 

leyes fiscales o normas contables que esten relacionados con la empresa, las 

ljnicas personas autorizadas para efectuar modificaciones al mismo son el 

Contador General de la empresa o el Gerente General. 

El personal contable utilizara las normas y procedir~ientos descritos en el presente 

manual para operar de una manera ~~niforme 10s hechos contables. Los libros y 

registros que se utilizan en la empresa son diario, mayor, balance, libros de 

compras y ventas. 

En el sistema de partida doble, existe siempre un cargo y abono a las cuentas el 

que se respetara utilizando 10s siguientes criterios: 

o Cargar una cuenta 

Es la accion de registrar una cantidad de una partida contable, de la 

columna del debe. Las cuentas de activo y perdida o gastos se registran en 

el debe y tienen saldo deudor. 

o Abonar una cuenta 

Es la accion de registrar la cantidad de una partida contable, de la columna 

del haber. Las cuentas de pasivo y ganancias o productos se registran en el 

haber y tienen saldo acreedor. 
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OBJETIVOS DEL MANUAL CONTABLE 

Objetivos generales 

J Uniformar el registro de las operaciones contables y la adecuada 

presentacion de 10s estados financieros, para facilitar la toma de 

decisiones con base en informacion oportuna, cor~fiabley razonable. 

J Explicar las normas generales de la empresa, para facilitar el 

adiestramiento y orientacion del personal. 

Objetivos especificos 

J Permitir el ahorro de tiempo y esfuerzos en la ejecucion del trabajo. 

J Facilitar el reclutamiento y seleccion del personal. 

J Servir de consulta para el personal contable. 



EMPRESA ARVEXPORT Pdgina1 
MANUALCONTABLE 1 No. 4 

POL~TICASCONTABLES 

En el departamento contable se utilizaran las siguientes politicas: 

J Periodo contable 

Del 01 de enero a131 de diciembre de cada aiio. 

J Regimen tributario 

La empresa esta inscrita bajo el Regimen Optativo del 31%. Articulo 72 

de la Ley del lmpuesto Sobre la Renta. 

J Unidad monetaria 

Se utilizara la moneda local utilizada en el pais, Quetzal (Q.). 

J Metodo de valuation de 10s inventarios 

Se utilizara el metodo de PEPS, primero en entrar primero en salir. Las 

unidades vendidas se costean a 10s costos unitarios mas antiguos de las 

mercaderias, por lo que el inventario final a la fecha del balance general 

se costea a 10s precios mas recientes. 

J Metodo de reconocimiento de 10s ingresos 

Se utilizara el metodo de lo devengado, este metodo se refiere a 

transacciones realizadas independientemente de la fecha de pago. 

J Metodo de depreciacion de 10s activos fijos 

Se utilizara el metodo de linea recta utilizando 10s porcentajes 

establecidos en el articulo 19 de la Ley del lmpuesto Sobre la Renta. 

J Valuacion de moneda extranjera 

Las transacciones en moneda extranjera se contabilizaran a su 

equivalente en quetzales en el momento en que se realiza la operacion. 

El diferencial de cambio o diferencial cambiario, si existiere alguno, que 

resultara entre el momento en que se realiza la operacicjn y la fecha de 

su cancelacion o la fecha de su cierre contable, se registrara afectando 

10s resultados del ejercicio. 
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J 	lndemnizacidn de 10s empleados 

El Articulo 82 del Codigo de Trabajo establece que el patrono debe 

pagar al trabajador una indemnizacion por tiempo servido equivalente a 

un mes de salario por cada at70 de servicios continuos y si 10s servicios 

no alcanzan a un aAo, en forma proporcional al plazo trabajado. Para 10s 

efectos del corr~puto de servicios continuos, se debe tomar en cuenta la 

fecha en que se haya iniciado la relacion de trabajo, cualquiera que esta 

sea. Su importe debe calcularse tomando como base el promedio de 10s 

salarios devengados por el trabajador durante 10s ultimos seis meses. 

La empresa no se reconoce indemnizacion universal a 10s trabajadores. 

La provision del 9.72% se debe realizar mensualmente. 

J 	Vacaciones 

El Codigo de Trabajo en el articulo 130 establece que 10s errrpleados 

tienen derecho a un periodo de vacaciones remuneradas despues de 

cada aiio de trabajo continuo. Para que el trabajador tenga derecho a 

vacaciones, debera tener un minimo de ciento cincuenta (150) dias 

trabajados en el aAo. Las vacaciones no son compensables en dinero, 

salvo cuando el trabajador que haya adquirido el derecho a gozarlas no 

las haya disfrutado por cesar en su trabajo cualquiera que sea la causa 

El trabajador gozara de 15 dias de descanso por cada atio trabajado. Se 

debe provisionar mensualmente 4.17%. 

J 	Aguinaldo 

El articulo 1 del Decreto 76-78 Ley Reguladora de la Prestacion del 

Aguinaldo para 10s Trabajadores del Sector Privado, establece que todo 

patrono queda obligado a otorgar a sus trabajadores anualmente en 

concept0 de aguinaldo, el equivalente al cien por ciento del sueldo o 

salario ordinario mensual que estos devenguen por un aAo de servicios 

continuos o la parte proporcional correspondiente. Se debe pagar en la 

priniera quincena del mes de diciembre. Se debe provisionar 

mensualmente 8.33%. 
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4 	Bono I 4  

Segun el Art. 2 del Decreto 42-92 Ley de Bonificacion Anual para 

Trabajadores del Sector Privado y Publico, la bonificacion anual sera 

equivalente al cien por ciento (100%) del salal-io o sueldo ordinal-io 

devengado por el trabajador en un mes, para 10s trabajadores que 

hubieren laborado al servicio del patrono, durante un at70 ininterrumpido 

y anterior a la fecha de pago. Si la relacion laboral tern-inare, por 

cualquier causa, el patrono debera pagar al trabajador la parte 

proporcional correspondiente al tiempo corrido entre el uno de julio 

inmediato anterior y la fecha de termination. Para determinar el monto 

de la prestacion, se tomara como base el promedio de 10s sueldos o 

salarios ordinarios devengados por el trabajador en el at70 el cual 

terniina en el mes de junio de cada afio. 

La bonificacion debera pagarse durante la primera quincena del mes de 

julio de cada aAo. Se debe provisionar mensualmente 8.33%. 

4 	IGSS 

El pago de las cuotas patronales se debe hacer dentro de 10s veinte 

(20) primeros dias calendario del mes siguiente al que corresponde la 


Planilla a cancelar. 


Se debe provisionar el 10.67% mensual sobre 10s sueldos ordinarios. 


Estimaciones sobre cuentas incobrables 

De acuerdo a lo que indica el articulo No. 38 de la Ley del ISR, se 

registrars una reserva del 3% del saldo de las cuentas y documentos por 

cobrar, al cierre de cada uno de 10s periodos anuales de imposicion y 

siempre que dichos saldos se originen del giro habitual del negocio. 

4 	Emision de Cheques 

Los cheques de pqgo no pueden emitirse al portador, o a norr~bre del 

personal de la empresa bajo ninguna circunstancia, salvo para el pago 

de salarios. Todos 10s cheques se haran a nombre de la razon social del 

proveedor y si es persona individual a non-~bre del propietario de la 



1 
PaginaEMPRESA ARVEXPORT 8 No.7 

MANUALCONTABLE I 
f 

empresa. Los cheques deberan llevar doble firma siempre, las que seran 

autorizadas por el Gerente General de la empresa, cuya firma sera 

obligatoria. Para la emision de cheques debe cumplirse con 10s 

siguientes requisitos: 

1. 	Emitir el cheque a nombre del Proveedor, por ningun motivo se 

permite la emision de cheques "a1 portador" o a nombre del personal 

de la empresa, salvo 10s pagos de nomina. 

2. 	Adjuntar la factura original al cheque. 

3. 	 No se permite la firma de cheques en blanco. 

4. 	Adjuntar la cotizacion de 10s productos o servicios y cotejarlos con la 

factura. 

5. 	Revision de requisitos contables y su respectiva codificacion. 

J 	Politica de ventas 

El pago por las ventas realizadas se debe hacer mediante depositos o 

transferencias a las cuentas de la empresa ya sea en moneda 

extranjera o nacional. Si el pago va hacer por medio de cheque este 

tiene que ser cheque de caja o gerencia, mismos que deberan estar a 

nombre de la empresa. Las ventas al credit0 deben ser autorizadas por 

el Gerente General, el plazo permitido es de 30 dias a partir de la fecha 

de en- isi ion de la factura, el cobro de las facturas es responsabilidad del 

auxiliar contable, el cual debe llevar control de 10s pagos puntuales de 

10s clientes. 

J 	Politica de compras 

Las compras se deben hacer mediante una requisicion de compra, al 

momento de recibir la compra debera revisarse contra la copia del 

pedido. Las compras deberan hacerse con base al niovirr~iento del 

inventario. Los cheques para pago de proveedores deberan hacerse a 

nombre de el o nombre que aparece en la factura que ampara la 

compra. 
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J Compra de activo fijo 

Previo a la adquisicion de cualquier activo fijo, es necesaria que la 

con-lpra sea autorizada por el Gerente General de la empresa, dicha 

autorizacion se solicitara por medio de un documento, en el cual debera 

detallarse el nombre del activo, las necesidades para su adquisicion y el 

monto del mismo. 

J 	 Politica para el manejo del fondo de caja chica 

El fondo de caja chica es de Q.3,000.00, se utilizara para el pago de 

compras urgentes menores a Q.1,000.00, se debe reen-~bolsar cuando 

10s gastos Sean mayores al 75% del total del fondo asignado, dicho 

fondo se usara exclusivamente para el proposito y destino determinado, 

y no podra usarse para cambio de cheques personales o prestamos 

temporales bajo ninguna circunstancia. 

http:Q.3,000.00
http:Q.1,000.00
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NOMENCLATURA DE CUENTAS 

Esta sera elaborada con base al sistema numeric0 decimal, debido a que permite 

adicionar cuentas y subcuentas y se realizo de acuerdo a las operaciones diarias 

de la empresa. 

Se u,tilizara la siguie~ite clasificacion: 

1 Activo 

2 Patrimonio 

3 Pasivo 

4 Ventas 

5 Costo de cosecha 

6 Gastos de operacion 

7 Gastos y productos financieros 

CUENTA NOMBRE DE LA CUENTA 

AC'T IVO 

AC'TIVO NO CORRIEN'TE 

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIP0 

Mobiliario y equipo 

Depreciacion acumulada mobiliario y equipo 

Herramientas 

Depreciacion acuniulada herramientas 

Maquinaria agricola 

Depreciacion acumulada maquinaria agricola 

Ve hiculos 

Depreciacion acumulada vehiculos 

lnmuebles 

Edificios 

Depreciacion acumulada edificios 
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Terrenos 

Equipo de cornputo 

Depreciacion acumulada equipo de ccimputo 

GASTOS DE ORGANIZACION 

Arnortizacion acumulada 

SEGUROS PAGADOS POR ANTlClPADO 

ACTIVO CORRIENTE 


CAJA Y BANCOS 


Caja general 

Caja chica 

Depositos monetarios en quetzales 

Depositos monetarios en dolares 

CUENTAS Y DOCLIMENTOS POR COBRAR 

Clientes 

Documentos por cobrar 

IVA por cobrar 

ISR por cobrar 

IS0 

An,ticipos a funcionarios y ernpleados 

Otras cuentas por cobrar 

Provision para cuentas incobrables 

INVENTARIOS 

lnventario de arveja china 

Semillas 

Abono 

Fertilizantes 

l nsecticidas 

ljtiles de oficina 

Material de empaque 
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PATRlMONlO 

CAPITAL SOCIAL 

RESULTADO DEL EJERClClO 

RESERVA LEGAL 

UTlLlDADES RETENIDAS 0 ACUMULADAS 

PASIVO 

PASIVO NO CORRIENTE 

PRESTAMOS BANCARIOS A LARGO PLAZO 

PASIVO CORRIENTE 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

Proveedores 

Acreedores 

Documentos por pagar 

IVA por pagar 

ISR por pagar 

Otras cuentas por pagar 

Prestamos bancarios a corto plazo 

PROVlSlONES LABORALES 

lndemnizaciones 

Aguinaldo 

Bono 14 

Vacaciones 

Cuotas patronales 

ANTlClPO REClBlDO DE CLIENTES 

VENTAS 

VENTAS LOCALES 

Arveja china 

EXPORTACIONES 
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Arveja china 

COST0 DE COSECHA 

MAN0 DE OBRA DIRECTA 

Salarios 

Bonificaciones 

INSUMOS AGR~COLAS 

Semillas 

Fungicidas 

lnsecticidas 

Fertilizantes 

GASTOS INDIRECTOS 

Mano de obra 

Prestaciones laborales 

Depreciaciones 

Combustiblesy lubricantes 

tiles de trabajo 

Material de empaque 

GASTOS DE OPERACION 

GASTOS DE ADMINISTRACION 

Sueldos 

Prestaciones laborales 

Telefono e internet 

Energia electrica 

Papeleria y ljtiles 

Honorarios profesionales 

Alquileres 

Cuota patronal 

Depreciaciones 
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GASTOS DE VENTA 

Sueldos 


Comisiones 


Prestaciones laborales 


Cuota patronal 


Fletes 


GASTOS Y PRODUCTOS FlNANClEROS 

GASTOS FlNANClEROS 

lntereses sobre prestamos 

Perdida en venta por diferencial cambiario 

PRODUCTOS FlNANClEROS 

Ganancia en venta por diferencial cambiario 
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Descripcion y uso de las cuentas 

1 ACTIVO 

La nomenclatura inicia con el activo y este a su vez se clasifica en activo corriente 

y no corriente. El activo esta integrado por todos 10s bienes tangibles e intangibles 

que posee la empresa y que para esta representa un valor economico. Los bienes 

tangibles son todos aquellos que tienen forma fisica, como edificios, vehiculos, 

mobiliario, maquinaria, etc. Los bienes intangibles estan representados por titulos 

o derechos obtenidos. Las cuentas de activo tienen saldo deudor. 

1.1 ACTIVO NO CORRIENTE 

Dentro de este grupo se incluyen 10s bienes inmuebles y 10s bienes materiales o 

derechos, que en el curso nornial de 10s negocios no estan destinados a la venta, 

sino que representan inversion de capital, o sea que son bienes permanentes. 

1.1.IPROPIEDAD, PLANTA Y EQUIP0 

Esta representado en su mayoria por 10s activos fijos, como inmuebles, mobiliario 

necesario para realizar las operaciones de la empresa, computadoras, vehiculos 

para transportar 10s productos para la venta. Su saldo es de origen deudor, se 

carga con la compra o capitalizacion de activos y se abona con las bajas de 10s 

mismos. 

1.I.1.IMobiliario y equipo 

En este rubro registra 10s bienes muebles que utiliza la empresa para generar las 

operaciones de la empresa. 

1.I.1.1.IDepreciacion ac~ml~ ladamobiliario y equipo 

En esta cuenta se registra la depreciacion o estimacion del desgaste por uso 

acumulado del mobiliario y equipo, utilizados para el desarrollo de las actividades 

de la empresa, con base en 10s porcentajes autorizados por la Administracion de 
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la misma, y establecidos en la Ley del lmpuesto Sobre la Renta. Esta cuenta se 

carga con el valor de 10s ajustes por excesos en 10s registros de la depreciacion, 

por la reversion del valor de la depreciacion acumulada de activos dados de baja, 

ya sea por venta, siniestro o destruccion y por la partida de cierre del periodo 

contable. Se abona con el saldo al inicio del periodo contable y con el valor de la 

depreciacion que se registra durante cada periodo. 

1.1.1.2Herramientas 


En esta cuenta se registran las herrarr~ientas que son propiedad de la empresa. 


1.1.1.2.1 Depreciacion acumulada herramientas 


En esta cuenta se registra la depreciacion o estimacion del desgaste por uso 


acumulado de herramientas, utilizadas para el desarrollo de las actividades de la 


empresa, con base en 10s porcentajes autorizados por la Administracion de la 


misma, y establecidos en la Ley del lmpuesto Sobre la Renta. 


1 . I  . I  .3Maquinaria agricola 


En este rubro registra la maquinaria agricola que utiliza la empresa para poder 


realizar el proceso de siembra y cosecha. 


1.1.1.3.1 Depreciacion acumulada maquinaria agricola 


En esta cuenta se registra la depreciacion o estimacion del desgaste por uso 


acumulado de maquinaria agricola, utilizada para el desarrollo de las actividades 


de la empresa, con base en 10s porcentajes autorizados por la Administracion de 


la misma, y establecidos en la Ley del lmpuesto Sobre la Renta. 


1 . I  . I  .4 Vehiculos 


En este rubro se registran 10s vehiculos que se utilizan en la empresa para 


generar las operaciones comerciales. 
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1.1.1.4.1 Depreciacion acumulada vehiculos 


En esta cuenta se registra la depreciacion o estimacion del desgaste por uso 


acumulado de 10s vehiculos, utilizados para el desarrollo de las actividades de la 


empresa, con base en 10s porcentajes autorizados por la Adrninistracion de la 


misma, y establecidos en la Ley del lmpuesto Sobre la Renta. 


1 . I .  1.5 lnmuebles 


En este rubro se agrupan a todas aquellas cuentas en que se registran 10s 


terrenos y edificios que Sean propiedad de la empresa, 


1 . I  .I.5.1 Edificios 


En esta cuenta se registran las construcciones o edificios que tiene la empresa 


para su uso. 


1.1.1.5.1.1 Depreciacion acumulada edificios 


En esta cuenta se registra la depreciacion o estimacion del desgaste por uso 


acumulado de 10s edificios propiedad de la ernpresa, utilizados para el desarrollo 


de las actividades de la empresa, con base en 10s porcentajes autorizados por la 


Adniinistracion de la misma, y establecidos en la Ley del lmpuesto Sobre la Renta. 


1.1.I.5.2 Terrenos 


En esta cuenta se registran 10s terrenos que tiene la empresa para la siembra del 


producto. 


1.1.1.6 Equipo de cornputo 


En esta cuenta se registra el equipo de cornputo utilizado para uso de la empresa. 


1.1.1.6.1 Depreciacion acumulada equipo de cornputo 


En esta cuenta se registra la depreciacion o estimacion del desgaste por uso 


acumulado del equipo de cornputo, utilizado para el desarrollo de las actividades 




EMPRESA ARVEXPORT Pagina 

MANUALCONTABLE 

de la empresa, con base en 10s porcentajes autorizados por la Administracion de 

la misma, y establecidos en la Ley del lmpuesto Sobre la Renta. 

1 . I  .2 GASTOS DE ORGANIZACION 

Son desembolsos que hace la empresa al iniciar sus negocios; tales como 

estudios economicos, instalacion de sistemas y procediniientos, registros etc., 

estos gastos siguen beneficiando a la empresa durante varios afios. 

1.1.2.1 Anio~tizacion acuniulada 

En esta cuenta se registra el valor de las amortizaciones, en concept0 de gastos 

de organizacion conforme lo que establece la Ley del lmpuesto Sobre la Renta 

20%. 

1.I.3 SEGUROS PAGADOS POR ANTlClPADO 

En esta cuenta se registran 10s egresos por seguros pagados por anticipado que la 

enipresa ha efectuado, que cubriran el valor de las plantaciones en el caso de 

ocurra alg~in accidente cuando la mercaderia es transportada. Se carga con el 

pago anticipado de 10s mismos y se abona con el traslado a gasto de 10s bienes y 

servicios ya utilizados. 

1.2 AC'I'IVOCORRIENTE 

Se registrars todo el efectivo o su equivalente, 10s derechos por recuperar, 10s 

activos realizables, gastos pagados por anticipados, todas aquellas otras cuentas 

que se espera se conviertan, a su vez, en efectivo o que se hayan de consumir 

durante un corto plazo. 

1.2.1 CAJA Y BANCOS 

El rubro caja y bancos comprende lo disponible representado por 10s medios de 

pago en efectivo y sus equivalentes de efectivo. 



1EMPRESA ARVEXPORT 
No. 18

MANUALCONTABLE 

1.2.1.1 Caja general 


Esta cuenta representa el efectivo que posee la empresa a una fecha especifica, 


para realizar pagos. 


1.2.1.2 Caja chica 


Es un fondo para gastos menores, que estara a cargo de la secretaria, se utilizara 


para gastos de la administracion. 


Se carga la cuenta para iniciar un fondo. Se abona cuando las personas liquidan 


directamente 10s gastos y se cargan 10s gastos. 


I.2.1.3 Depositos monetarios en quetzales 


Esta cuenta muestra todo lo disponible que se tiene en la cuenta de bancos en 


depositos monetarios en quetzales, por ingresos por ventas, esta cuenta se carga 


cuando se realizan 10s depositos por ingresos de ventas, se abona al emitir 


cheques para sufragar gastos de la empresa en quetzales. 


1.2.1.4 Depositos monetarios en dolares 


Esta cuenta muestra todo lo disponible que se tiene en la cuenta de bancos en 


depositos monetarios en dolares, por ingresos por ventas, esta cuenta se carga 


cuando se realizan 10s depositos por ingresos de ventas, se abona al emitir 


cheques para sufragar gastos de la empresa pagados en dolares. 


1.2.2 CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 


Esta cuenta registra 10s saldos a favor de la empresa por diferentes tipos de 


operaciones, se encuentra integrada por 10s documentos y cuentas por cobrar que 


representan 10s derechos exigibles provenientes de las ventas al credito, 


impuestos pendientes de reintegro o no acreditados, como por ejemplo el IVA 


credito mensual o acumulado y pagos a cuenta de ISR. 
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Su saldo es deudor y se carga cada vez que un cliente contrae una deuda con la 

empresa o se realiza un pago a cuenta de algun impuesto. Se abona cada vez que 

el cliente paga la deuda co~itraida con la empresa o bien, si el cliente abona su 

deuda o cuando se reg~~lariza algun impuesto. 

1.2.2.1 Clientes 

La cuenta de clientes corresponde a toda la cartera que posee la empresa, por el 

rubro normal de operaciones generadas por las ventas al credito. 

1.2.2.2 Documentos por cobrar 

Representan derechos exigibles que tiene una empresa por las mercancias 

vendidas a credito, servicios prestados, comision de prestamos en donde existan 

documentos que respalden esa venta. 

1.2.2.3 IVA por cobrar 

Se carga cuando la empresa paga como contribuyente del lmpuesto al Valor 

Agregado (IVA) el valor que se origina cuando realizan con-lpras o adquieren 

servicios. Se abona cuando se realiza una devolution de mercaderia, parcial o 

total, y cuando se realiza la regularizacion del IVA creditoldebito al final del mes. 

1.2.2.4 ISR por cobrar 

Esta cuenta es deudora y representa todos 10s pagos trimestrales que se realizan 

como pago a cuenta del In-~puesto Sobre la Renta anual. Si la empresa se inscribe 

bajo el regimen de pagos trimestrales, tiene que realizar pqgos durante el at70 

calendario de la siguiente forma: en enero, abril, julio y octubre. Se carga con el 

valor del pago ,trimestral que se realiza en las fechas estipuladas y se abona 

cuando se determina el lmpuesto Sobre la Renta que se pagara anualmente, y si 

quedara saldo aun se trasladara al siguiente ejercicio contable. 
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1.2.2.5 IS0 

El lmpuesto de Solidaridad se debe hacer efectivo cuando se obtenga un margen 

bruto superior a1 4% de 10s ingresos brutos. El pago es trimestral y se computara 

por trimestre calendario. El tipo impositivo para el impuesto es del 1 %. 

1.2.2.6 Anticipos a funcionarios y empleados 

En esta cuenta se registran 10s anticipos de sueldo entregados a funcionarios y 

empleados, lo que se le descuenta despues de su salario mensual. 

1.2.2.7 Otras cuentas por cobrar 

Es este rubro se operan las cuentas que tenemos derecho a recuperar, pero no 

son de uso comercial. 

1.2.2.8 Provision para cuentas incobrables 

En esta cuenta se provisiona el 3% que dicta la Ley del ISR como provision para 

cuentas de dudosa recuperacion. 

1.2.3 INVENTARIOS 

En esta cuenta se registran 10s materiales y suministros necesarios para la 

produccion, asi como 10s productos agl-icolas terrninados. Su saldo es de orige~i 

deudor, se carga con las compras que se realicen de materiales y productos que 

seran utilizados para consumo de la empresa o cuando un producto agricola este 

listo para la venta y se abona con el consumo de 10s articulos aplicados a la 

produccion o mantenimiento de 10s activos o cuando se realiza la venta de un 

producto agricola. 

1.2.3.1 lnventario de arveja china 


En esta cuenta se registra el producto final listo para la venta. 
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1.2.3.2 Semillas 


En esta cuenta se registran las semillas que sirven para la propagacion de las 


plantas. 


1.2.3.3 Abono 


En esta cuenta se registra el abono que proporciona nutrientes a las plantas. 


1.2.3.4 Fertilizantes 


En esta cuenta se registran las sustancias que son utilizadas para favorecer el 


crecimiento de las plantas. 


1.2.3.5 lnsecticidas 


En esta cuenta se registran las sustancias que se utilizan para matar insectos que 


puedan dafiar las plantas. 


1.2.3.6 tiles de oficina 


En esta cuenta se registran 10s materiales y ljtiles de oficina que se emplean para 


el desarrollo de las operaciones de la oficina Se carga por la compra de papeleria 


y ljtiles y se abona cuando se gasta la papeleria. 


1.2.3.7 Material de empaque 


Registra la existencia de rr~ateriales que se utiliza para errlpacar 10s productos, se 


carga por las compra de material de empaque y se abona a rrledida de que se 


vayan utilizando. 


2. PATRlMONlO 

Representa las inversiones efectuadas por el duefio del negocio. 


Los saldos de las cuentas que lo conforman son de origen acreedor, se cargan 


con reducciones en el capital y se abonan por incrementos en el capital y 


utilidades. 
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2.1 CAPITAL SOCIAL 

Este rubro esta constituido por la aportacion del propietario de la empresa en 

dinero y por medio de bienes, las utilidades o perdidas acumulados en su caso. 

2.2 RESULTADO DEL EJERClClO 

En esta cuenta se registra las utilidades o perdidas del periodo contable, y otros 

periodos antel-iores. Se debita con el registro de perdidas de ejercicios anteriores y 

se acredita con el registro de utilidades de periodos anteriores. 

2.3 RESERVA LEGAL 

En esta cuenta se establece la reserva legal obligatoria establecida en el Codigo 

de Comercio. 

2.4 UTlLlDADES RETENIDAS 0 ACUMULADAS 

En esta cuenta se registran las utilidades retenidas o acumuladas de aiios 

anteriores. 

3 PASIVO 

En el pasivo se registran todas las obligaciones adquiridas por la empresa. 

3.1 PASIVO NO CORRIENTE 

El pasivo no corriente esta representado por las obligaciones cuyo vencimiento 

sea posterior a un at70 o al ciclo normal de las operaciones. La parte del pasivo a 

largo plazo que llegara a ser pagadera dentro de 10s proximos doce meses, se 

convierte en un pasivo a corto plazo. 

3.1I PRESTAMOS BANCARIOS A LARGO PLAZO 

En esta cuenta se agrupan todas aquellas transacciones que se hacen con 

instituciones financieras que le otorgan prestamos a la empresa a largo plazo. 
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Se carga con las amortizaciones parciales o totales de capital e intereses que 

efectue la organizacion y se abona con la adquisicion de un credito. 

3.2 PASIVO CORRIENTE 

Esta constituido por todas las partidas que representan obligaciones de la 

empresa, cuyo pago se debe efectuar dentro de 10s doce meses posteriores a la 

fecha del balance o del curso normal del ciclo de las operaciones de la empresa. 

Su saldo es de origen acreedor. Se debita con 10s abonos a cuenta realizados y se 

acredita con la obtencion de nuevos creditos, compras y servicios a plazo, registro 

de planillas y registro de provisiones laborales. 

3.2.1 CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 


Esta cuenta esta constituida por las obligaciones originadas en bienes o en 


servicios recibidos provenientes de operaciones relacionadas con el giro del 


negocio de la empresa. Se debita con 10s pagos a cuenta o cancelacion de 


compras o servicios adquiridos. Se acredita cuando la empresa contrae una deuda 


derivada de compras o servicios. 


3.2.1.1 Proveedores 


En esta cuenta se registran las personas que surten a la empresa de existencias 


(mercaderias, materias primas, empaques, etc.). Se abona con la compra de 


mercaderia al credito y se carga con el pago que se realice al proveedor. 


3.2.1.2Acreedores 


En esta cuenta se registra cualquier persona a la que la empresa adeuda dinero, 


sea por la adquisicion de un bien o por la prestacion de un servicio. 
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3.2.1.3 Documentos por pagar 

En esta cuenta se registran pagares, letras de cambio y otros documentos, por 

medio de 10s cuales la empresa se ha comprometido a cubrir en un plazo 

deterrrlinada cantidad de dinero. 

3.2.1.4 IVA por pagar 

El IVA por pagar se genera en el momento que se realice una venta que realiza la 

empresa, cada factura lleva incluido el IVA y al final del siguiente mes de cuando 

se genero el impuesto, se debe enviar a cancelar dicho in-~puesto. Se abolia 

cuando nace la obligacion de pagar el impuesto y se carga cuando se efect~ia el 

pago del impuesto a la Superintendencia de Administracion Tributaria. 

3.2.1.5 ISR por pagar 

Esta cuenta se abona cuando nace la obligacion de pagar el impuesto a la 

Superintendencia de Administracion Tributaria y se carga cuando se hace efectivo 

el pago de dicho impuesto. 

3.2.1.6 Otras cuentas por pagar 

En esta cuenta se registran deudas que la empresa adquirio pero que no son del 

giro normal del negocio, pero son necesarios para el funcionamiento de la 

empresa. 

3.2.1.7 Prestamos bancarios a corto plazo 

En esta cuenta se agrupan todas aquellas transacciones que se hacen con 

instituciones financieras que le otorgan prestamos a la empresa en un corto plazo. 

Se abona con el valor del prestamo concedido a la errlpresa y se carga con 10s 

pagos parciales o totales que se realizan a estas cuentas. 
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3.2.2 PROVlSlONES LABORALES 

Se registran las provisiones que tenga la empresa como obligacion con sus 

empleados. 

3.2.2.1 lndemnizaciones 


Se abona con la provision que se realiza cada mes y se carga la cuenta en el 


momento que se termina la relacion laboral con la empresa y se desembolsa el 


efectivo para 10s empleados. 


3.2.2.2 Aguinaldo 


Se abona con la provision que se realiza cada mes y se carga la cuenta en el 


momento que se desembolsa el efectivo para 10s empleados. 


3.2.2.3 Bono 14 


Se abona con la provision que se realiza cada mes y se carga la cuenta en el 


momento que se desembolsa el efectivo para 10s empleados. 


3.2.2.4 Vacaciones 


Se provisiona cada mes con un 4.17% sobre la base de sueldos. 


3.2.2.5 Cuotas patronales 


Las cuotas patronales se generan cuando se cancela la planilla de sueldos. La 


cuota patronal IGSS se provisiona con un 10.67%, IRTRA 1 %, lo que hace un total 


de 11.67% mensual. Se debe cancelar der~tro de 10s veinte dias calendario del 


mes siguiente. Se abonan cuando se provisiona el gasto o se genera la obligacion 


de cancelar las cuotas y se carga cuando se pagan las cuotas. 


3.2.3 ANTlClPO REClBlDO DE CLIENTES 

En esta cuenta se registran 10s anticipos recibidos de clientes por una venta que 

se realizara en el futuro. 
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4 VENTAS 

Este rubro esta constituidos por 10s ingresos provenientes de las ventas realizadas 

de arveja china. El saldo de esta cuenta, representa el total acumulado de las 

ventas de mercaderia de la empresa, se carga con el valor de la mercaderia 

devuelta a bodega y con la partida de cierre de operaciones contables, se abona 

con el total de las ventas del dial obtenidos del resumen de ventas, y con el valor 

de las facturas emitidas por las requisiciones de mercaderia para uso interno. 

5 COST0 DE COSECHA 

Este rubro esta constituido por 10s gastos incurridos directa e indirectamente en el 

proceso de produccion de arveja china. Su saldo es de origen deudor. Se abona al 

final del ejercicio o cierre contable y se carga al momento de originarse el gasto. 

El costo de cosecha debe liquidarse dentro del ejercicio y corresponde al costo de 

explotacion del periodo, pues se liquidaran contra la cosecha de ese mismo 

ejercicio, cargandose el valor de la cosecha, directamente a 10s inventarios de la 

empresa previo a su venta. Por lo tanto, son costos de explotacion del periodo y 

se presentaran en el Estado de Resultados, como costo de produccion del 

ejercicio; se deberan liquidar contra perdidas y ganancias, si fuera vendida, o se 

eliminaran, al cargar 10s nuevos invental-ios para la venta. 

GASTOS DE OPERACION 

Registra 10s gastos de venta y adrninistracion, son gastos que perniiten que la 

empresa pueda existir. Entre ellos estan 10s sueldos, prestaciones laborales, 

impuestos y contribuciones, energia electrical agua, telefono, entre otros. La 

naturaleza de las cuentas por ser gasto es de origen deudor, se carga con el total 

de las erogaciones realizadas por dichos conceptos y se abona al finalizar el cierre 

contable. 
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GASTOS Y PRODUCTOS FlNANClEROS 

En 10s gastos financieros se registran 10s otros gastos, entre ellos perdida en 

ventas en moneda extranjera, intereses bancarios, la naturaleza de la cuenta es 

de origen acreedor cuando corresponde a otros ingresos y de origen deudor 

cuando correspo~ide a otros gastos. 

En 10s productos financieros se registran 10s otros ingresos, entre ellos utilidad en 

venta de activos, descuento sobre compras, intereses bancarios, ganancias por 

ventas en moneda extranjera y otros irrgresos. 
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MODEL0 DE ESTADOS FINANCIEROS 

EMPRESA ARVEXPORT 
ESTADO DE SITUACION FlNANClERA 

AL XX DE XXXX DE 20XX 
CIFRAS EXPRESADAS EN QUETZALES 

ACTIVO NO CORRIENTE XXX 
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIP0 XXX 

Mobiliano y equipo 
(-) Dep. acumulada mobiliano y equipo 
Herramientas 
(-) Dep. acumulada herramientas 
Maquinaria agricola 
(-) Dep. acumulada maquinana agricola 
Vehiculos 
(-) Dep. acumulada vehiculos 
Equipo de cornputo 
(-) Dep. acumulada equipo de c6mputo 
Edificios 
(-) Dep. acumulada edificios 
Terrenos 

ACTIVO CORRIENTE XXX 
CAJA Y BANCOS 
Caja 
Bancos 
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 
Clientes 
(-) Provisi6n para cuentas incobrables 
Documentos por cobrar 
lmpuestos por cobrar 
Anticipos a funcionarios y empleados 
INVENTARIOS 
Aweja china 
Semillas 
Abono 
Fertilizantes 
l nsecticidas 
tiles de oficina 

Material de empaque 

TOTAL ACTIVO 
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PASIVO Y PATRlMONlO 

PATRlMOhllO 
CAPITAL SOCIAL 
RESULTADO DEL EJERClClO 
RESERVA LEGAL 

PASIVO NO CORRIENTE 
PRESTAMOS BANCARIOS A LARGO PLAZO 

PASIVO CORRIENTE 
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 
Proveedores 
Acreedores 
Documentos por pagar 
lmpuestos por pagar 
Prestamos bancarios a corto plazo 
PROVlSlONES LABORALES 
lndemnizaciones 
Aguinaldo 
Bono 14 
Vacaciones 
Cuotas patronales 

TOTAL PASIVO Y PATRlMONlO 

XXX 

XXX 


XXX 


XXX 


XXX 

XXX 


XXX 

XXX 

XXX 

XXX 

XXX 

XXX 


XXX 

XXX 

XXX 

XXX 

XXX 

XXX 

XXX XXX 


Fuente: Norma lnternacional de Contabilidad No. 1 
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EMPRESA ARVEXPORT 

ESTADO DE RESULTADOS 


DEL XX AL XX DE XXXX DE 20XX 

CIFRAS EXPRESADAS EN QUETZALES 


VENTAS 
VENTAS LOCALES 
EXPORTACIONES 

(-) COST0 DE COSECHA 
MAN0 DE OBRA DIRECTA 
INSUMOS AGR~COLAS 
GASTOS INDIRECTOS 

MARGEN BRUT0 

(-) GASTOS DE OPERACION 

GASTOS DE ADMINISTRACION 
Sueldos 
Prestaciones laborales 
Telefono e internet 
Energia electrica 
Papeleria y ljtiles 
Honorarios profesionales 
Alquileres 
Cuotas patronales 

GASTOS DE VENTA 
Sueldos 
Comisiones 
Prestaciones laborales 
Publicidad 
Fletes 

XXX 
XXX 


XXX 


XXX 
XXX 

XXX 


XXX 


XXX 

XXX 

XXX 

XXX 

XXX 
XXX 

XXX 

XXX 

XXX 

(+I-)GASTOS Y PRODUCTOS FlNANClEROS 
(-1 GASTOS FlNANClEROS 
lntereses sobre prestamos 
Perdida por venta en moneda extranjera 
(+) PRODUCTOS FlNANClEROS 
Ganancia por venta en moneda extranjera 

Fuente: Norma lnternacional de Contabilidad No. 1 

XXX 
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EMPRESA ARVEXPORT 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 


ALXXDEXXXXDEXXXX 

CIFRAS EXPRESADAS EN QUETZALES 


Flujo de efectivo por actividades de operacion 
Utilidad (Perdida) neta 
Conciliation entre la utilidad (Perdida) neta y el efectivo 
net0 provisto por las actividades de operacion. 
Depreciaciones 
Amortizaciones 
Traslado de rnobiliario y equipo 
lrnpuestos por pagar 
Cuentas y docurnentos por cobrar 
Gastos anticipados 
Cargos diferidos 
Cuentas por pagar 
Provision por prestaciones laborales 
Flujo de efectivo por actividades de operacibn 

Flujo de efectivo por actividades de inversion 
Inversion en rnobiliario y equipo 
Inversion en edificios 
Inversion en rnaquinaria 
Flujo de efectivo por actividades de inversibn 

Flujo de efectivo por actividades de financiamiento 
Prestarnos por pagar largo plazo 
Prirnas sobre acciones 
Reserva Legal 
Flujos netos de efectivo usados en actividades de financiamiento 

Increment0 o Disminucion de efectivo y equivalentes de efectivo 
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo 
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo 

jae Paaina 

Q. xxx 


Q. xxx 

Q. xxx 

Q. xxx 

Q. xxx 

Q. xxx 

Q. xxx 

Q. xxx 

Q. xxx 

Q. XXX 


Q. xxx 


Q. xxx 

Q. xxx 

Q. xxx 


Q. xxx 


Q. xxx 

Q. xxx 

Q. xxx 


Q.xxx 


Q. xxx 

Q. xxx 

Q. xxx 


Fuente: Norma lnternacional de Contabilidad No. 7 
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DISENO DE FORMAS 

Factura 

Es un documento impreso, por una imprenta autorizada por la Superintendencia 

de Administracion Tributaria, debe llenar 10s requisitos legales. Este documento 

debe extenderse en el momento de realizarse una transaccion de venta de 

productos ya sea su pago al contado o credito. Lo requisitos que deben cumplir las 

facturas se establecen en la Ley del IVA (Articulo No. 29). 

Fecha: 
Nombre: 
NIT: 

Direccion 

ARVEXPORT 

INIT 454565-1 
DIRECCION: 10 Ave 10-10 zona 5 
T E L E F O N O : ~ ~ ~ ~ - 3 3 3 3  

CANTIDAD TOTAL: 

Afecto a pagos tr~mestrales 
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Nota de credito 

Es un documento que se utiliza para notificarle al cliente que se acredita en su 

favor una suma de dinero debido a varias circunstancias, entre ellas se pueden 

mencionar: error al momento de facturar, por un descuento concedido o por 

anulacion de la factura emitida. Las notas de credito estan normadas en la Ley del 

lmpuesto al Valor Agregado, articulo No. 29. 

ARVEXPORT 
Nota de Credito 

No. I 
NIT: 454565-1 
DIRECCION: 10 Ave. 10-10 zona 5 
TELEFONO: 2222-3333 

Fecha: 
Nombre: 
NIT: 
Direcci6n: 
Motivo Nota de 
Crgdito 

Aplica a factura No. 

I CANTIDAD TOTAL: 

Autorizado s e g h  resolution No. 2009-5-333333 del01/01/10, del No. 1 al 1000. 
Original Cliente-Blanco. Duplicado Contabilidad-Amarillo, Triplicado Archivo-Rosado 
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Nota de debito 

Es un documento que se utiliza para contabilizar una partida en favor de la 

empresa y como consecuencia contra el cliente, lo anterior se debe a varias 

circunstancias entre las que se pueden rnencionar: Error en el momento de 

facturar y se facturo de rnenos, por un cargo, por gastos administrativos; por 

atraso en pago, por cheque rechazado etc. Las notas de debito estan normadas 

en la Ley del lrnpuesto al Valor Agregado, articulo No. 29. 

VEXPORT 
Nota de Debito 

NIT: 454565-1 NO. 1 
DIRECCION: 10 Ave. 10-10 zona 5 
TELEFONO: 2222-3333 

Fecha 
Nombre 
NIT 
Direction 

Motivo Nota de Debito 

Aplica a factura No. 

No. COST0DESCRIPCION CANTIDAD 
UNITARIO 

TOTAL 

TOTAL 

Autorizado segun resolution No. 2009-5-333333 del 01/01110, del No. 1 al 1000. 
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Recibo de caja 

Conio la factura no representa un documento de pago, es necesario que se emita 

un recibo de caja. 

Fecha 
Recibimos de 
La cantidad de 
Por concept0 de 
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Solicitud de cheque 

Esta fornia es utilizada para solicitar la emision de un cheque, en la misma se 

indica el motivo del desembolso y el nombre de la persona que lo solicita y de la 

persona que lo autoriza que debera ser el Gerente General o en su ausencia el 

Contador General. 

ARVEXPORT 
Solicitud de Cheque 

No. I 
NIT: 454565-1 
DIRECCION: 10Ave. 10-10 zona 5 
TELEFONO: 2222-3333 

Emitir cheque a 
nombre de: 
Por valor de: 
Por concept0 de: 

Solicitado por: 
Fecha: 

Solicitado por 
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Pago a proveedores 

La siguiente forma se utiliza para llevar un control de 10s pagos hechos a 

proveedores. 

ARVEXPORT 
Pago a proveedores 

NIT: 454565-1 
DIRECCION: 10 Ave. 10-10 zona 5 
TELEFONO: 2222-3333 

No. I 

Lugar y fecha 
Cantidad Q. 
En letras 
Fecha de pago 
Nornbre del proveedor 

Factura No. Description Valor 
Q. 

Recibido por: 

Original: Proveedor 
Copia: Contabilidad 
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Conciliaciones bancarias 

Se deben realizar conciliaciones bancarias cada mes para poder conciliar el 

saldo segun el estado de cuenta con el saldo registrado en la contabilidad. 

Cuenta No. 

Conciliacion Bancaria 

Saldo segun banco al mes de Q. 

(-) Cheques en circulation 

Fecha No. Valor 

(-) Nota de credit0 

Fecha No. Valor 

(+) Depositos en transit0 

Fecha No. Valor 

(+) Nota de debito 

Fecha No. Valor 

Saldo segun Conciliacion: 
Saldo segun Contabilidad: 

Diferencia: 

Auxiliar Contable Contador General 
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Requisicion de compra 

La siguiente forma se debe utilizar para hacer el requerimiento de una compra. 

ARVEXPORT 
Requisicion de compra 

No. 1 
Lugar y fecha: 

Requisicion para la compra de: 

Cantidad Description Cotizaciones 
Necesarias 

Contador General Gerente General 
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Arqueo de caja chica 

Es recomendable que se hagan arqueos de caja chica periodicamente. 

No. Descripcion Cantidad Observaciones 

Billetes 

Arqueo de Caja Chica 

Responsable del fondo de caja chica: 

Monedas 

Vales 

Cheques 

Total araueado 

Hago constar que 10s fondos fueron verificados en mi presencia y 
devueltos a mi entera satisfaccion. 

Fecha: 

Recibi conforme: 
Firma del cajero 

Contador General 



A continuacion se presenta el movimiento de las operaciones contables de la 

empresa Arvexport, del period0 del 01 de noviembre al 30 de noviembre de 2009 

a fin de visualizar el proceso a seguir para el registro de las operaciones 

contables. 

A continuacion se presenta el balance de saldos a noviembre de 2009, de la 

empresa Arvexport, que se dedica a la exportacion de arveja china, la cual se 

ubica en el departamento de Guatemala. 

AC1'IVO NO CORRIENTE 
Finca (casa patronal) Q. 75,000.00 
Tractores 
Camiones 
Herramienta agricola 
Mobiliario y equipo de oficina 

ACTIVO CORRIEN'TE 
Sernilla arveja china 
lnventario de arveja china (3,000 libras) 
Caja y bancos 

TOTAL ACTIVO 

PATRlMONlO 
Capital social 
Reserva legal 

PASIVO CORRIENTE 
Proveedores 

TOTAL PASIVO Y PATRlMONlO 



Las operaciones durante el mes de noviembre fueron las siguientes: 

1. El dia 03 de noviembre se recibio un anticipo de $5,000.00. 

2. 	Durante el mes de noviembre se obtuvo la cosecha de una manzana de 

terreno de la cual se obtuvieron 14,500 libras de arveja china. 

3. El dia 28 de noviembre se vendieron 15,000 libras de arveja china a un 

valor de $3.00, la venta fue al contado, ya se habian recibido anticipos por 

la venta. La venta se realizo a una empresa que se encuentra en Estados 

Unidos. 

4. 	Las depreciaciones del mes de novierrlbre fueron de Q.3,715.00. 

5. Tipos de cambio segljn el Banco de Guatemala: 

5.1 03 de noviembre de 2009 Q.9.30 por dolar. 

5.2 28 de novierrlbre de 2009 Q.8.31 por dolar. 

6. 	La arveja china se envia en cajas de 10 libras cada una. 

http:$5,000.00
http:Q.3,715.00


EMPRESA ARVEXPORT 
Costo de siembra y cosecha de arveja china de exportation 

lnsumos 

Plaguicidas 

Fertilizantes Foliares y Bioestimulantes 

Fertilizantes Hidrosolubles y Foliares 

Libras de semilla 


Mano de Obra 

Preparaci6n de Suelos 
(Arado, Rastreado,Surqueado) 
Colocaci6n de manguera 
Poner plastico Mulch 
Ahoyado de plastico 
Siembra 
Aplicaciones Fitosanitarias 
Limpieza de malezas 
Riego y fertirriego 
Tutoreado y piteado 
Cosecha 
Elimination de rastrojo 
Recojida de plastico y manguera 
Colocacion de trampas para control etologico 

Gastos lndirectos 

Plastico Mulch 
Postes de Bambu 
Pita Rafia 
Manguera 1000mts (Uso 3Ciclos) 
Transporte de centro de acopio a planta 
empacadora 
Trasnporte de planta empacadora hacia 
Estados Unidos 
Empaque (Cajas de 10 libras cada una) 

Resumen 
lnsumos 
Mano de obra 
Gastos indirectos 
Total COST0 

Se obtuvieron 14,500libras de arveja china 
Costo por libra 

Cost0 Cost0
Cantidad 

Unitario 
1 Q 2,326.07 Q 2,326.07 
1 Q 1,676.36 Q 1,676.36 
1 Q 7,085.96 Q 7,085.96 

37.5 Q 17.00 Q 637.50 
Total Q 11,725.89 

Cantidad Costo Costo
(Jornales) Unitario 

Costo
Cantidad CostoUnitario 

Q 30,422.51 
1450 Q 8.00 Q 11,600.00 

Total Q 53,682.24 

Costo 
Q 11,725.89 
Q 32,750.00 
Q 53,682.24 
Q 98,158.13 

Q 6.77 



1.2.1 

5.2 
5.1 
5.3 

1.2.1 

1.2.1 
3.2.3 
7.1.2 

4.2.1 
3.2.1.4 

EMPRESA ARVEXPORT 

JORNALIZACION 


DEL MES DE NOVIEMBRE DE 2009 

EXPRESADO EN QUETZALES 


Partida IUo. 1 
Anticipo recibido 
Caja y bancos 

Anticipo recibido de 
clientes 

41,500.00 

Se recibio un anticipo por venta de arveja 
china de $5,000.00 el dia 03 de noviembre. 41,500.00 41,500.00 
El tip0 de carnbio es de Q. 8.30 por dolar. 

Partida No. 2 
Costo cosecha de arveja china 98,158.13 
lnsurnos 11,725.89 
Mano de obra 32,750.00 
Gasto cosecha 53.682.24 

Caja y bancos 98,158.13 
Registro del costo de la cosecha de una 
manzana de terreno, de la cual se obtuvieron 98,158.13 98,158.13
14,500 libras, durante el mes de noviembre 

Partida No. 3 
Venta de arveja china 
Caja y bancos 332,800.00 
Anticipo recibido de clientes 41,500.00 
Perdida en venta por diferencial cambiario 100.00 

Venta 
Arveja china 334,285.71 
IVA por pagar 40,114.29 

Registro de la venta de 15,000 libras de 
arveja china el dia 28 de noviembre de 2009. 

374,400.00 374,400.00
Se vendio a $.3.00 cada libra al tipo de 
carnbio de 8.32 por dolar. 



Partida No. 4 

Costo de ventas 

Arveia china 

Costo cosecha arveja 
china 
lnventario de arveja china 

Registro del costo de la venta realizada el 28 
del noviembre. 

Partida No. 5 
Registro del inventario de arveja china 
lnventario de arveja 

1.2.3.1 
china 

Costo cosecha arveja 
china 

Registro del inventario de arveja china que 
esta lista para la venta del proximo mes. 

Partida No. 6 

Depreciaciones del mes 


6.1 Gastos de administracion 
6.1.9 	 Depreciaciones 

Depreciaciones acumuladas 

Registro de las depreciaciones del mes de 
noviembre de 2009. 

20,310.00 

101,550.00 101,550.00 

16,918.13 

16,918.13 16,918.13 

3,715.00 
3,715.00 

3,715.00 3,715.00 



EMPRESA ARVEXPORT 

ESTADO DE RESULTADOS 


DEL 01 DE NOVIEMBRE AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2009 

EXPRESADO EN QUETZALES 


VENTAS 
Arveja china 

( - Costo de Ventas 

Margen bruto 

( - Gastos de Operacion 
Gasto Administracion 

Ganancia en operation 

(-1 Gastos Financieros 
Perdida en venta por 
cambiario 

Ganancia del ejercicio 

diferencial 



EMPRESA ARVEXPORT 

ESTADO DE SITUACION FlNANClERA 


AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2009 

EXPRESADO EN QUETZALES 


ACTIVOS NO CORRIEN'TES 
Finca (casa patronal) 
Tractores 
Camiones 
Herramienta agricola 
Mobiliario y equipo de oficina 
(-) Depreciacibn acumulada 

TOTAL AC1'IVO NO CORRIENTES 

AC1'IVOS CORRIEN'TES 
Semilla arveja china 
lnventario de arveja china 
Caja y bancos 

TOTAL ACTIVO CORRIENTES 

TOTAL ACTIVO 

PATRlMONlO 

Capital social 
Reserva legal 
Ganancia del ejercicio 

TOTAL PATRlMONlO 

PASIVO CORRIENTE 

Proveedores 
IVA por pagar 

TOTAL PASIVO 

TOTAL PASIVO Y PATRlMONlO 



CONCLUSIONES 

1. 	La errlpresa agl-icola exportadora de arveja china, no tiene por escrito 10s 

tramites que se deben seguir para realizar exportaciones a otros paises, 

esto puede ocasionar que debido a la falta de conocimiento en el 

procedimiento, existan atrasos en la entrega del product0 y puede causar 

perdidas para la empresa. 

2. 	La contabilidad de la empresa se lleva a cab0 sin la existencia de 

politicas contables previamente establecidas, tampoco tienen un orden 

especifico para la clasificacion de 10s gastos y registros, por lo que 10s 

resultados de la informacion carecen de consistencia confiable. 

3. 	Con base a la investigacion realizada se pudo observar que dentro de la 

empresa no se realizan conciliaciones bancarias mensualmente, ni 

arqueos periodicos del fondo de caja chica; lo que puede tener como 

consecuencia un inadecuado uso de 10s fondos de la ernpresa. 

4. 	 Derivado de la falta de una adecuada sistematizacion contable en la 

empresa dedicada a la exportation de arveja china, la misma carece de 

algunos elementos importantes, entre ellos: registros contables, manual 

contable y formas predeterminadas, lo que conlleva a incurrir en errores 

en 10s registros, dificulta 10s cor~troles y la uniformidad de criterios en 

cuanto a las operaciones contables. 



RECOMENDACIONES 

I.Las empresas exportadoras de arveja china deben cumplir con 10s 

requisitos solicitados por Asociacion Guatemalteca de Exportadores, el 

Ministerio de Agricultura Ganaderia y Alimentacion y la Superintendencia 

de Administracion Tributaria para poder enviar el product0 a otro pais. 

2. 	Que las empresas exportadoras de arveja china, utilice el manual 

contable diseAado en el presente trabajo de tesis, ya que este co~itiene 

instrucciones que orientan en el desarrollo eficaz de las actividades 

contables con apego a politicas establecidas, para obtener resultados 

cornpletos, razonables, co~ifiables y oportunos y asi, lograr el crecimiento 

economico de dichas empresas. 

3. 	Es importante que se realicen conciliaciones bancarias mensualmente, 

asi como, arqueos periodicos del fondo de caja chica; para lo cual se 

pueden utilizar las formas incluidas en el manual contable disenado para 

uso de la empresa. 

4. 	La enipresa debe implementar una adecuada sistematizacion contable, 

que tenga por escrito las normas, politicas y procedimientos contables, 

para facilitar la labor contable al tener uniformados y regulados 10s 

registros contables y evitar inconsistencias en el registro. 
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ANEXO No. 1 

Certificado Fitosanitario 




MZNISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y ALIMENTACION 
Ministry of Agriculhue, Food, and Livestock 

Viceministerio de Sanidad Agropecuaria y Regulaciones 

7%Av. 12-90, Zona 13 Edificio Anexo Monja  Blanca 

DEPARTAMENTO CERTIFICACION FITOSANITARJA 
DELEGAcION VENTANILLA UNICA PARA LAS ESPORTACIONES 

14 Calle 1430 Zona 13, Guatemala, Ciudad 
SOLICITUDDE CERTIFICADO FlTOSANlTARlO 

PHYTOSANITARY CERTIFICATE 

Cantidad de certificados: 

1 

-


'1) A: ORGANWCION NAC.DE PROT.FIT0SANITARIAPAIS DESTINO 2) FECHA DE SOLICITUD: 

TO: THE PLAN PROTECCION ORGANWTION OF 

3) FECHA DE INSPECCIDN 

4,VALOR DEL PRODUCTO US$: 
DESCRlPClON DEL ENVlO DESCRIPTION OF  THE CONSIGNMENT 

I I 
5) NOMBRE Y DlRECClON DEL EXPORTADOR 6) NOMBRE Y DlRREClON DECLARADOS DEL DESTINATARIO DECLARATED NAME AND ADDRESS OF THE CONSIGNEE 


NAME AND ADDRESS OF THE EXPORTER 


7) MARCAS DlSTlNTNAS 8) NUMERO Y DESCRlPClON DE LOS BULTOS 10) NOMBRE BOTANIC0 DE LAS 
DlSTlNGUlSHlNG MARKS NUMBER AND DESCRIPTION OF PACKAGES 9) CANTIDAD DECLARADA Y NOMBRE DEL PRODUCT0 PLANTAS 

11) PAlS DE ORIGEN 12) MEDlO DE TRANSPORTE DECLARADO DECLARATED MEANS OF CONVEYANCE 13) PUNT0 DE ENTRADA DECLARADO 


PLACE OF ORIGEN DECLARATED POINT OF ENTRY 


I I 
14) FECHA DE TRATAMIENTO 15) TRATAMIENTO TREATMENT 

~ 17)CONCENTRACION CONCENTRATION 16)PRODUCTOS~UIMICOS(INGREDIEME ACWO) CHEMICALS PRODUCTS I A INGREDIEM~ 

l18) DURACION Y TEMPERATURA DURATION AND TEMPERATURE 19) INFORMACION ADlClONAL ADDITIONAL INFORMATION 

I I 
DECLARACION ADlClONAL ADDITIONAL DECLARATION 

21) NOMBRE DEL SOLICITANTE: 24) FIRMA DEL SOLICITANTE 

I=) 23) ADJUNTA CERTIFICACION: 

NO. CEDULA: AWUNTA MUESTRA: 

MlNlSTERlO DE AGRICULTURA, 

GANADER~AY ALIMENTACI~N 


CUENTA BANRURAL- CODIGO 1011 (FITOSANITARIOS DE EXPORTACION)$6.25 cambio del dia. Bco.Guatemala. 



ANEXO No. 2 

Orden de embarque 




REFERENCIA DEL EMBARCADOR (6) 

- - ORDEN DE EMBARQUE br e 

EXPORTADOR(NOMBRE COMPLETO, DIR Y TEL) (2) 

No. DE NIT: 
CONSIGNATARIO (NOMBRE COM., DIR. Y TEL.) (3) 

BOOKING NO (5) 

AG. ADUANAL EN USA (NOMBRE. DIR. Y TEL.) (7) 

NOTlFlCAR A (NOMBRE COM., DIR. Y TEL.) (4) 

BILL OF LADING NO (58) 

LUGAR DE ORIGEN DE LA CARGA ( 8 )  

NOTlFlCAR - RUTEO E INSTRUCCIONES(9) 

BARCO VIAJE BANDERA (14) PUERTO DE CARGA (15) 

PUERTO DE DESCARGA (16) 

-

OBSERVACIONES. 

DESTINO FINAL (17) TIP0 DE MOVlMlENTO (11) 

PESO BRUT0 LBS Y KGS. 
(21) 

PESO NET0 LBS. Y KGS. 

DESCRIPCION UE LA CARGA 
120) 

TEMPEHATURA OF 

CONTAINER 20. 

FURGONSECO: 40. 

LlCENClAUE EXPOHTACIONNo 

CERTIFICADO No. 

MARCASY NUMEROS 
(18) 

LUGAR Y FECHA. 

OTAL OF.PIES Cut 
(221 

No. DE BULTOS 
(19) 

GASTOS LOCALES '231 1FLETE PAGADO POR: 

SELL0 FIRMA DEL REP. 0 FiEMlTENTE 

-

EQUIP0 No.: 

MARCHAMOS No.: 

PREPAGADO 0 EE.UU. a COLLECT 



ANEXO No. 3 

Conocimiento de embarque 




" ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ O E ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ O ~ ~ ' ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ $ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ E U I 

. - - .  
B I L L  OF LADING 

Conocimiemto de Embaque 

) DATE Fecha--- . I-- . -
.. -. &.b I 

141 EXPORT REFEAENCEY 
Relerencigs_de ExpurtaDioll 

m---. -

I 
W D R .  
REF NO. 

2NSIGNEE [Complete Name Address L Zip Coda] Conslgnado a: 
IT NEGOTIABLE UNLESS C'ONSIGN~J'TO ORDER' 

3 8 4 6 2 3 7-01 (81 FORWARDING AGENT 
Agente Embemador - Relerencias 

FMC. 
NO. 

CHB 
NO. 

N O T I N  PARTY [C~mp la te  Name, Address, Zlp Code) 0 7 1 9 8 5 4 - 01 re, ALSO NOTIN - ROUTING B INSTRUCTIONS 
Dirigir Notlflcacion de Uegada a: Tamblen Notilkar - Ruta D o m ~ s t i c J l ~ u u c c i o n e s  de Exportaclon 

- .-

-. . - -
. .  

, - -

3 S E L  Nave VOYAGE Viaje FLAG Bandent 1lul P,~&E,"RF,,"&~~~P~;: (11) REIAY POINT Pun@ de Conelon 1121 POINT C COUNTRY OFORIGINOF G O O U ~  
Lugory POIS oc Origcn 

---... . - .  [ -..*. .,-.L. h... - , - . 
114) LOADING PIER ITERMINAL Muaile 

.. 
. ::.-. :.-.:.:.- .- . - ....-...-. . - -

- -
] PORT OF DISCHARGE Puerto de Dmcarga 117, PLACE OF Entrega de•l a  ca rga  

(18) ORIGINALS TO BE RELEASEDAT Orlglnales para Entmgerse e n  
~ u o a r d eDELIVERY 

ILFPORT, MS 

lARKS & NO'S. I 
CONTAINER NO'S. 

I ! **SEAWAY-BILL x x  
SERVICE CONTRACT NO. CLAM-09-0961 

A DEPOSIT FOR THE USE OF 

THE EXCEPTIONS CLAUSE ( 
I T  HAS NO L I A B I L I T Y  FOR 

CUBE 

I 

I 
I 
I 

*HAZARD DECLARATION. IHEREBY UECIARETHATTHECONTENlSOFTHISCONSIGNf~ENTAREFULLYANOACCURATELY 
P ~ ~ ~ ~ \ ~ ~ A ~ ~ ~ ~ \ ~ T ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ " ~ H ~ PCONTACT: TEL NO. 

INTERNATIO~ALAND J A T I ~ N A L G ~ ~ Z R N M E N T A L R E G V U \ T I ~ N ~ .  

FREIGHT CHARGES Flete 
.r--. - -. . .  

- . *  ' 
- -. - .. 

..-. 
... -. 

...-_ _ -.a. 

RATED AS 
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. " + I  

PER 
- .  . 

- ., 

I 

' I' 
I ' 

! 

, ' 

RATE if^ --- _  -_  
1 

. I 
I 
I 
I 

TO BE PREPAID IN  US DOLLARS 
Prupapado on Dolares U.5. 

1 0  BECOLLECTEUIN US DOLIARS 
A CObraren Oolares U.S. 

" A _ "  - \ 

-
.-

--  
- -  

~ I N ~ ~ 

FOREIGN CURRENCY 

Moneda  Loca l  

~ ~ 

a BILLOF LAUINGCONSlYTBOFCONDlTlONSAND INFORlAATION 
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BIL L  UF 
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ACCOLlPLlYHEUTHE OTHERYTO STANU VOIU. NATURE OFSHIPPER 
BlLlTY LlMlTEU UNLESS INCREASED VALUEUECLAREU BELOW: ALLASSPECIFIEU IN SECTION 16: 

DV
L z  r 

IRED VALUE: PAGE 1 OF 1 CARRIER: ,  -. 

*LICA&LEONLY WHEN UYEUA THROUGH TRANSPORTATION BILLOF IAUING 
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ANEXO No. 4 

Declaracion de Mercancias 


DUA-GT 




-- 

I----	 _ 
I 1.Ho.dehdm - . 1 DECLARAC16N DE MERCANCIAS 
1.-- Lxz I 	 SAT No. 8331 

\'.' . :i A. IDENTIFICACION OE IA OECLARACION I 	 DUA-GT '.;-.:' 16. IDENTI~ICACIOH IMPORTAWREXPORTADDR. DECURANTEIREPRESENTANTE I 
I 	 I 
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